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บทที ่ 2 
 

การจัดเก็บภาษีเงนิไดกรณีจําหนายเงนิกาํไรของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศ 
ที่ประกอบกจิการในประเทศไทยภายใตประมวลรัษฎากรและอนุสัญญาภาษีซอน 

 

ในบทที่  2  การจัดเก็บภาษีเงินไดกรณีจําหนายเงินกําไรของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลตางประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศไทยภายใตประมวลรัษฎากรและอนุสัญญา
ภาษีซอน  ผูเขียนไดแบงเนื้อหาออกเปน  4  หัวขอ  คือ  2.1  หลักเกณฑที่ใชในการพิจารณาจดัเกบ็
ภาษีเงินไดของประเทศตาง ๆ  2.2  วิธีการขจัดภาษีซอนระหวางประเทศ  2.3  การเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรตามกฎหมายไทย  2.4  การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการ
จําหนายเงินกําไรตามอนุสัญญาภาษีซอน  ซึ่งแตละหัวขอมีเนื้อหาดังตอไปนี้ 
 

2.1  หลกัเกณฑที่ใชในการพจิารณาจัดเก็บภาษีเงนิไดของประเทศตาง ๆ 
 

เนื่องจากกฎหมายระหวางประเทศมิไดหามหรือจํากัดอํานาจอธิปไตยของประเทศตาง ๆ  
ในการบัญญัติและใชบังคับกฎหมายใด ๆ  เพื่อจัดเก็บภาษีภายในดินแดนของตน  ดังนั้น  อํานาจ
ในการจัดเก็บภาษีจึงถือเปนอํานาจเด็ดขาดและเปนสวนหนึ่งของอํานาจรัฐที่รัฐบาลของแตละ
ประเทศสามารถใชบังคับไดอยางอิสระ  และโดยทั่วไปแลวรัฐตาง ๆ  จะอางหลักเกณฑในการ
บังคับจัดเก็บภาษีจากผูมี เงินไดโดยอาศัยความสัมพันธระหวางรัฐกับแหลงเงินได  และ
ความสัมพันธระหวางรัฐกับตัวบุคคลผูมีเงินได  ซึ่งในทางทฤษฎีสามารถแบงไดเปน  3  หลักเกณฑ  
คือ   
 1)  หลักแหลงเงินได  (Source  Rule)  
 อํานาจในการจัดเก็บภาษีตามหลักแหลงเงินไดเปนการจัดเก็บภาษีโดยพิจารณาถึง
ความสัมพันธระหวางรัฐกับแหลงเงินได  กลาวคือ  เปนการพิจารณาถึงผลประโยชนในเชิง
เศรษฐกิจของผูเสียภาษี  ซึ่งมาจากแนวความคิดที่วา  บุคคลใดไดรับเงินไดหรือผลประโยชนที่ถือ
ไดวาเปนเงินไดจากรัฐ  ถือวาบุคคลนั้นมีสวนใชหรือทําใหทรัพยากรของรัฐนั้นสิ้นไป  เพราะฉะนั้น  
รัฐจึงยอมมีสิทธิที่จะได รับการชดเชยดวยการเรียกเก็บภาษีจากผูมี เงินไดมาทํานุบํารุง



 
 

 

10

รัฐนั้น1  โดยสาระสําคัญของหลักแหลงเงินไดจะเปนการพิจารณาจากขอเท็จจริงที่วา  ผูมีเงินไดมี
เงินไดเกิดขึ้นภายในดินแดนของรัฐนั้นหรือไม  กลาวคือ  รัฐจะจัดเก็บภาษีจากเงินไดทุกประเภทที่
เกิดขึ้นหรือที่ไดรับภายในดินแดนของรัฐตนเทานั้น  โดยไมคํานึงวาผูที่มีเงินไดจะมีสัญชาติใดและ
จะมีถิ่นที่อยูในรัฐที่เกิดเงินไดนั้นหรือไม  กรณีที่จะถือวาเงินไดเกิดขึ้นจากแหลงภายในรัฐนั้น  ไดแก  
กรณีที่กิจกรรมหรือการจางงานที่กอใหเกิดเงินไดนั้นไดกระทําขึ้นภายในรัฐนั้น  หรือมีการจายเงินได
จากหรือในรัฐนั้น  ดังนั้น  จะเห็นไดวาการจัดเก็บภาษีเงินไดตามหลักแหลงเงินไดเปนการจัดเก็บ
ภาษีจากเงินไดเฉพาะที่เกิดขึ้นภายในอาณาเขตของรัฐนั้นเทานั้น  ดังนั้น  หลักนี้จึงมีชื่อเรียกอีก
ชื่อหนึ่งวา  “หลักอาณาเขต”  (Territory  Income  Basis  หรือ  Principle  of  Territoriality)  หรือ  
“หลักการเสียภาษีโดยจํากัด”  (Limited  Tax  Liability  Basis)   
 2)  หลักถิ่นที่อยู  (Resident  Rule) 

อํานาจในการจัดเก็บภาษีตามหลักถิ่นที่อยู เปนการจัดเก็บภาษีโดยคํานึงถึง
ความสัมพันธระหวางรัฐกับตัวบุคคลผูมีเงินได  มาจากแนวความคิดท่ีวา  บุคคลผูที่มาอาศัยอยู
เปนปกติในรัฐใดยอมจะตองใชทรัพยากรหรือใชบริการจากรัฐนั้น  (Public  Services)  ในการ
ดํารงชีวิต  ไมวาจะเปนสาธารณูปโภคพื้นฐาน  ความปลอดภัยในชีวิต  รางกาย  ทรัพยสิน  สิทธิ  
เสรีภาพ ฯลฯ  และในขณะเดียวกันบุคคลที่มาอาศัยอยูก็ยอมมีสวนในการสรางมลภาวะ  
(pollution)  ข้ึน  ซึ่งในเชิงเศรษฐกิจแลว  สิ่งตาง ๆ  เหลานี้ถือเปนตนทุนทางสังคม  (Social  cost)  
อยางหนึ่ง  ดังนั้น  รัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงินไดจึงสมควรที่จะไดรับการชดเชยในรูปของการเรียกเก็บ
ภาษีจากผูที่มีถิ่นที่อยูในรัฐของตน  โดยไมคํานึงวาผูที่มีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นจะเปนบุคคลที่มีสัญชาติ
ของรัฐนั้นหรือไม2  กลาวคือ  หลักถิ่นที่อยูจะพิจารณาถึงการมีภูมิลําเนาหรือการมีถิ่นที่อยูของ
บุคคลผูเสียภาษี  โดยรัฐจะจัดเก็บภาษีจากผูที่มีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น  ไมวาจะไดรับเงินไดจากแหลง
ภายในหรือภายนอกรัฐ  หรือไมวาผูมีเงินไดนั้นจะมีสัญชาติของรัฐนั้น ๆ  หรือไม  ซึ่งการจัดเก็บ
ภาษีตามหลักถิ่นที่อยูนี้เปนการจัดเก็บภาษีจากเงินไดทั่วโลกของบุคคล  เพราะฉะนั้น  หลักนี้จึงมี
ชื่อเรียกอีกชื่อหนึ่งวา  “หลักเงินไดทั่วโลก”  (Worldwide  Income  Basis  หรือ  Principle  of  

                                                  
        1 ธนภณ (เพริศพิบูลย) แกวสถิตย, คําอธิบายภาษีเงินไดระหวางประเทศและหลักการ
ทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซอน, พิมพครั้งที่ 2, (กรุงเทพมหานคร : หางหุนสวนจํากัดโรงพิมพชวนพิมพ,  
2546) น. 2. 
        2 เพิ่งอาง, น. 2. 



 
 

 

11

Worldwide  Income)  หรือ  “หลักภาระการเสียภาษีโดยไมจํากัด”  (Unlimited  Tax  Liability  
Basis) 
 3)  หลักสัญชาติ  (Citizenship  Rule) 
 หลักสัญชาติหรือความเปนพลเมืองเปนอํานาจในการจัดเก็บภาษีของรัฐ  โดยพิจารณาถึง
ความสัมพันธในทางสถานภาพของบุคคลผูเสียภาษีที่มีตอรัฐหนึ่ง ๆ  เชนเดียวกับหลักถิ่นที่อยู  แต
หลักสัญชาติจะเปนการจัดเก็บภาษีโดยคํานึงถึงสัญชาติ  คือ  รัฐเจาของสัญชาติจะจัดเก็บภาษี
จากผูที่ถือสัญชาติของรัฐตน  โดยไมคํานึงวาจะมีเงินไดเกิดขึ้นจากแหลงภายในรัฐของตนหรือไม  
และในขณะที่มีเงินไดเกิดขึ้นนั้น  บุคคลดังกลาวจะไดอาศัยอยูในรัฐเจาของสัญชาตินั้นหรือไม  
กลาวคือ  ผูถือสัญชาติของประเทศใดก็จะตองเสียภาษีใหกับประเทศนั้น  ไมวาผูนั้นจะมีถิ่นที่อยูใน
ประเทศนั้นหรือไม  การจัดเก็บภาษีตามหลักสัญชาตินี้มีเหตุผลในทางการเมืองสนับสนุนอยูดวย  
เพราะตามปกติสิทธิหนาที่ทางการเมืองในรัฐใดยอมไดแกคนในสัญชาติของรัฐนั้น  นอกจากรฐัจะมี
หนาที่คุมครองดูแล   ใหสวัสดิการตาง  ๆ   แกคนในสัญชาติระหวางที่ยังไมมี เงินไดหรือ
ความสามารถในการเสียภาษีแลว  รัฐบางแหงยังถือเปนเรื่องที่จะตองทําอยางจริงจังในการพิทักษ
คุมครองคนในสัญชาติตลอดไปไมวาจะอยูที่ใดก็ตาม  และคนในสัญชาติของรัฐนั้นเทานั้นที่จะมี
สิทธิออกเสียงเลือกตั้งผูบริหารรัฐ  ดังนั้น  หากคนสัญชาติของรัฐนั้นจะตองชวยเหลือคาใชจายของ
รัฐนั้นจึงเปนเรื่องปกติที่มีเหตุผล3  ตัวอยางเชน  ประเทศสหรัฐอเมริกา  นอกจากใชหลักถิ่นที่อยู
และหลักแหลงเงินไดแลวยังใชหลักสัญชาติอีกดวย   ดังนั้น  คนสัญชาติอเมริกันไมวาจะมีถิ่นที่อยู
อยูในประเทศใดก็ตาม  ยอมจะตองเสียภาษีเงินไดใหแกรัฐบาลสหรัฐฯ  เชนเดียวกับบุคคลผูที่มี
ถิ่นที่อยูในประเทศสหรัฐฯ  โดยไมคํานึงวาผูนั้นจะมีเงินไดจากแหลงในประเทศใด   
 หลักเกณฑที่ใชในการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ตางประเทศตามประมวลรัษฎากร 
 ในการเขามาประกอบกิจการในประเทศไทยของบริษัทตางประเทศ  ไมวาจะเขามาในรูป
ของบริษัทในเครือ  ในรูปของสาขา  หรือการมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือมีผูทําการติดตอใน
ประเทศไทย  หากพิจารณาตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว  จะพบวาการจัดเก็บภาษีเงินไดจากนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศลวนแตเปนไปตามหลักแหลงเงินไดทั้งสิ้น  กลาวคือ   

                                                  
         3 สุเมธ  ศิริคุณโชติ, กฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศ, (กรุงเทพมหานคร : บริษัท
โรงพิมพเดือนตุลา  จํากัด, 2546) น. 45. 
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 1)  กรณีนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศเขามาจัดตั้งสํานักงานหรือ
สาขาในประเทศไทยตามมาตรา  66  วรรคสอง4  โดยมิไดจดทะเบียนจัดตั้งเปนนิติบุคคลขึ้นใหม
ตามกฎหมายไทย  หากมีเงินไดหรือผลกําไรเกิดขึ้นแลว  รัฐบาลไทยจะเรียกเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล
ในอัตรารอยละ  30  จากกําไรสุทธิที่เกิดจากการกระทํากิจการในประเทศไทยเทานั้น  โดยไมคํานึงวา
เงินไดดังกลาวจะจายมาจากที่ใด  สวนเงินไดที่เกิดขึ้นจากการกระทํากิจการในตางประเทศของ
นิติบุคคลดังกลาวไมตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดฐานกําไรสุทธิในประเทศไทยดวย 
 2)  กรณีนิติบุคคลตามมาตรา  66  วรรคสอง  กระทํากิจการขนสงผานประเทศตาง ๆ  
เนื่องจากลักษณะของการประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศที่ไมอาจคํานวณกําไรสุทธิจากการ
ประกอบกิจการของแตละสาขาได  เพราะไมอาจหาหลักเกณฑที่เหมาะสมและเปนธรรมในการ
เฉลี่ยคาใชจายตาง ๆ  ได  ดังนั้น  เพื่อใหสอดคลองกับการดําเนินธุรกิจ  กฎหมายจึงไดกําหนด
วิธีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการขนสงระหวางประเทศไวโดยเฉพาะ  โดยใหคํานวณภาษี
เงินไดนิติบุคคลจากยอดรายรับกอนหักรายจาย  ในกรณีรับขนคนโดยสารนั้น  รัฐบาลไทยจะเรียกเก็บ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ  3  ของยอดรายรับหรือยอดขายกอนหักรายจายใด ๆ  เฉพาะ
คาโดยสาร  คาธรรมเนียม  และประโยชนอ่ืนใดที่เรียกเก็บในประเทศไทย  สวนในกรณีรับขนของ  
รัฐบาลไทยจะเรียกเก็บภาษีในอัตรารอยละ  3  ของยอดรายรับหรือยอดขายกอนหักรายจายใด ๆ  
ในคาระวาง  คาธรรมเนียม  และประโยชนอื่นใดที่เรียกเก็บ  ไมวาจะในหรือนอกประเทศไทย  
อันเนื่องมาจากการรับขนของออกจากประเทศไทยนั้น   ดังนั้น   ถึงแมจะเปนคาระวาง  
คาธรรมเนียมและประโยชนอ่ืนใดที่เรียกเก็บจากนอกประเทศไทยก็ตองนํามาคํานวณเสียภาษีตาม
หลักเกณฑนี้ 

                                                  
         4 มาตรา  66  วรรคสอง  “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศและกระทํากิจการในที่อ่ืน ๆ  รวมทั้งในประเทศไทย  ใหเสียภาษีในกําไรสุทธิจาก
กิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชี  และการคํานวณ
กําไรสุทธิใหปฏิบัติเชนเดียวกับมาตรา  65  และมาตรา  65  ทวิ  แตถาไมสามารถจะคํานวณ  
กําไรสุทธิดังกลาวแลวได  ใหนําบทบัญญัติวาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา  70 (1)  มาใช
บังคับโดยอนุโลม” 
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 3)  กรณีนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศเขามาประกอบกิจการใน
ประเทศไทยตามมาตรา  76  ทวิ5  เปนกรณีที่นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศมิไดมี
สํานักงานหรือสาขาตั้งอยูในประเทศไทย  แตมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอใน
ประเทศไทย  จนเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรจากการประกอบกิจการดังกลาวในประเทศไทย  
ในกรณีนี้รัฐบาลไทยจะเรียกเก็บภาษีเงินไดในอัตรารอยละ  30  จากกําไรสุทธิที่ไดจากการประกอบ
กิจการในประเทศไทย  เชนเดียวกับในกรณีที่นิติบุคคลตางประเทศเขามากระทาํกจิการในประเทศไทย
ในรูปของสาขา  ดังนั้น  จึงอาจกลาวไดวามาตรา  76  ทวิ  ถือไดวาเปนสวนหนึ่งของหลักแหลงเงินได   
 4)  กรณีนิติบุคคลที ่ตั ้งขึ ้นตามกฎหมายของตางประเทศมิไดประกอบกิจการใน
ประเทศไทย  แตไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  40  (2)-(6)  ที่จายจากหรือในประเทศไทย  
รัฐบาลไทยกําหนดใหผูจายเงินไดดังกลาวตองหักภาษี  ณ  ที่จาย  ตามอัตราภาษีเงินไดสําหรับ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ดังนั้น  จึงอาจกลาวไดวามาตรา  70  ถือเปนการจัดเก็บภาษีตาม
หลักแหลงเงินไดดวยเชนกัน 
 5)  กรณีนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศจําหนายเงินกําไรออกไปจาก
ประเทศไทยตามมาตรา  70  ทวิ  การเสียภาษีในกรณีนี้มีลักษณะคลายกับการเสียภาษีตามมาตรา  70  
กลาวคือ  เปนกรณีที่นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศเขามากระทํากิจการใน
ประเทศไทยในรูปแบบสาขาตามมาตรา  66  วรรคสอง  หรือเขามาประกอบกิจการในประเทศไทย
ตามมาตรา  76  ทวิ  โดยหลังจากที่ไดเสียภาษีเงินไดจากกําไรสุทธิในประเทศไทยแลว  หากมีการ
สงเงินกําไรที่เหลืออยูกลับออกไปจากประเทศไทย  รัฐบาลไทยจะเรียกเก็บภาษีในอัตรารอยละ  10  

                                                  
         5 มาตรา  76  ทวิ  “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศมีลูกจาง  หรือผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอ  ในการประกอบกิจการในประเทศไทย  
ซึ่งเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทย  ใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น
ประกอบกิจการในประเทศไทย  และใหถือวาบุคคลผูเปนลูกจางหรือผูทําการแทน  หรือผูทําการ
ติดตอเชนวานั้น  ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล  เปนตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศและใหบุคคลนั้นมีหนาที่และความรับผิดในการ
ยื่นรายการและเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้  เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินไดหรือผลกําไรที่กลาวแลว 
         ในกรณีที่กลาวในวรรคแรก  ถาบุคคลผูมีหนาที่และความรับผิดในการยื่นรายการและ
เสียภาษีไมสามารถจะคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้ได  ใหนําบทบัญญัติ
วาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา  71  (1)  มาใชบังคับโดยอนุโลม” 
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ของเงินกําไรที่สงกลับออกไป  (เรียกวา  “ภาษีจากการจําหนายเงินกําไร”)  ดังนั้น  จึงอาจกลาวไดวา
มาตรา  70  ทวิ  ถือเปนสวนหนึ่งของหลักแหลงเงินไดดวยเชนกัน 
 

2.2  วธิีการขจดัภาษีซอนระหวางประเทศ 
 
 การที่รัฐแตละรัฐมีกระบวนการในการจัดเก็บภาษีเงินไดที่แตกตางกันขึ้นอยูกับภูมิหลัง
และความเหมาะสมทางเศรษฐกิจ  สังคม  และการเมืองของแตละรัฐนั้น  โดยเปนไปตามหลักทั่วไป
ที่วา  รัฐแตละรัฐยอมมีสิทธิกระทําการใด ๆ  ภายในรัฐของตนไดอยางอิสระ  ไมตกอยูภายใต
อํานาจของรัฐอ่ืน  รวมถึงการบัญญัติกฎหมายเพื่อใชในรัฐของตนดวย  ดังนั้น  รัฐแตละรัฐยอมมี
สิทธิเด็ดขาดที่จะกําหนดวิธีการเพื่อใชเปนหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีไดอยางอิสระดวย  
เพราะฉะนั้น  จึงอาจมีบางกรณีที่การจัดเก็บภาษีอากรของรัฐแตละรัฐอาจซ้ําซอนกันได  
เนื่องมาจากการที่รัฐแตละรัฐตางก็อาศัยหลักเขตอํานาจของรัฐตนในการจัดเก็บภาษีที่ตางกัน  
โดยเฉพาะอยางยิ่งในกรณีที่มีการจายเงินไดระหวางประเทศเกิดขึ้น 
 การจัดเก็บภาษีอากรที่ซ้ําซอนกันหรือที่เรียกวาภาษีซอนนี้  หมายถึง  การที่รัฐเรียกเก็บ
ภาษีจากเงินไดจํานวนเดียวกันมากกวาหนึ่งครั้ง  กลาวคือ  การที่เงินไดจํานวนเดียวกันถูกนํามาใช
เปนฐานในการคํานวณเรียกเก็บภาษีมากกวาหนึ่งครั้ง  โดยลักษณะของภาษีซอนนี้สามารถแยก
พิจารณาไดเปน  2  ลักษณะคือ 

1.  ภาษีซอนเชิงเศรษฐกิจ  (Economic  Double  Taxation)  หมายถึง  การที่เงินได
กอนเดียวกันถูกนํามาใชเปนฐานในการเรียกเก็บภาษีโดยรัฐรัฐหนึ่งมากกวาหนึ่งครั้ง  โดยอาจเปน
การเรียกเก็บภาษีจากบุคคลสองบุคคลหรือมากกวานั้น  โดยภาษีซอนเชิงเศรษฐกิจในกรณีของ
ภาษีเงินได  ไดแก  กรณีที่กําไรสุทธิของบริษัทที่ไดจากการประกอบกิจการนั้นตองเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลครั้งหนึ่ง  และเมื่อเสียภาษีแลว  การที่บริษัทนําเงินดังกลาวไปจายเปนเงินปนผลใหแก
ผูถือหุนที่เปนบุคคลธรรมดา  เงินปนผลดังกลาวก็จะตองถูกเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง
ดังนั้น  จะเห็นไดวาเงินไดกอนเดียวกันจะตองเสียภาษีสองครั้ง  โดยในครั้งแรกจะตองเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลในนามของบริษัทซึ่งเปนผูประกอบการ  สวนในครั้งที่สองจะตองเสียภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาในนามของผูถือหุน  ซึ่งลักษณะการซ้ําซอนเชนนี้  รัฐตาง ๆ  สามารถออกกฎหมายภายใน
มาเพ่ือแกปญหาดังกลาวได  ตัวอยางเชน  ประเทศไทยใชวิธีใหเครดิตภาษีเงินปนผลตาม     
มาตรา  47  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  เปนตน    
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2.  ภาษีซอนเชิงอํานาจรัฐ  (Juridical  Double  Taxation)  หรือ  ภาษีซอนระหวาง
ประเทศ  (International  Double  Taxation)  หมายถึง  กรณีที่เงินไดจํานวนเดียวกันถูกนํามาใช
เปนฐานในการจัดเก็บภาษีจากบุคคลเดียวกันโดยรัฐมากกวาหนึ่งรัฐ  กลาวคือ  อํานาจในการ
จัดเก็บภาษีของรัฐสองรัฐนั้นซ้ําซอนกัน  จนเปนเหตุใหบุคคลหนึ่งตองเสียภาษีจากฐานภาษีหนึ่ง
ใหกับรัฐทั้งสองรัฐหรือมากกวานั้น  โดยสภาพความซ้ําซอนดังกลาว  ไดแก  กรณีที่มีการจายเงินได
จากรัฐหนึ่งไปใหแกผูรับที่อยูในอีกรัฐหนึ่ง  โดยรัฐที่มีการจายเงินไดก็จะอางสิทธิในการจัดเก็บภาษี
จากเงินได  ณ  ที่จาย  ตามหลักแหลงเงินได  และในขณะเดียวกันรัฐถิ่นที่อยูของผูรับเงินไดก็จะ
อางสิทธิในการจัดเก็บภาษีจากเงินไดดังกลาวตามหลักถิ่นที่อยูดวยเชนกัน  ซึ่งมีผลทําใหตนทุน
ทางภาษีสูงและเปนอุปสรรคตอการคาและการลงทุนระหวางประเทศ  เพราะเปนการสรางความ
ไมเทาเทียมกันทางโอกาสในการลงทุนและทําธุรกิจเนื่องจากกอใหเกิดภาระภาษีแกบริษัทที่ดําเนิน
ธุรกิจขามชาติมากกวาบริษัทที่ดําเนินธุรกิจภายในประเทศแตเพียงอยางเดียว   

เนื่องจากความซ้ําซอนดังกลาว  จึงไดมีการหาวิธีในการขจัดภาษีซ้ําซอนขึ้น  โดยวิธกีาร
ขจัดปญหาการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนระหวางประเทศ  หรือภาษีซอนเชิงอํานาจรัฐนี้  มีทั้งกรณีที่รัฐใด
รัฐหนึ่งเปนฝายขจัดแตเพียงฝายเดียว  (Unilateral  Relief)  และกรณีที่รัฐใชวิธีทําความตกลง
รวมกันแบบทวิภาคี  (Bilateral  Agreement)  โดยจัดทําเปนอนุสัญญาภาษีซอน 

1)  การขจัดภาษีซอนฝายเดียว  (Unilateral  Relief)   
การขจัดภาษีซอนฝายเดียวเปนวิธีการขจัดภาษีซอนอยางหนึ่ง  โดยรัฐแตละรัฐจะออก

กฎหมายภายในของตนออกมาเพื่อบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอนโดยไมตองมีการตกลงกับรัฐอ่ืน ๆ   
การขจัดภาษีซอนฝายเดียวของประเทศไทย   
ในกรณีที่ประเทศไทยเปนประเทศถิ่นที่อยู  ไดมีการออกพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  300)  พ.ศ.  2539  ยกเวนภาษีเงินได
ตามสวน  3  หมวด  3  ในลักษณะ  2  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  เปนจํานวนเทากับภาษีเงินไดที่เสียไปในตางประเทศ  แตไมเกินจํานวน
ภาษีที่ตองเสียในประเทศไทยในสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ
แตละประเทศ  หรือจากเงินไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศแตละประเทศ  โดยมีเงื่อนไข  คือ  ตองเสียภาษีเงินไดในตางประเทศ  ตองไมนําภาษี
เงินไดที่ไดเสียไปในตางประเทศมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ตองมีเอกสารหลักฐาน
เกี่ยวกับการเสียภาษีในตางประเทศดังกลาว  และตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขที่
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
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ในกรณีที่ประเทศไทยเปนประเทศแหลงเงินได  การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแก
กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  สําหรับกําไรสุทธิที่ไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุนตามที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนด  ตามมาตรา  31  แหงพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุน  พ.ศ.  2520  ที่แกไขเพิ่มเติม  (ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2534  และที่แกไขเพิ่มเติม  
(ฉบับที่  3)  พ.ศ.  2544  ถือเปนการขจัดภาษีซอนฝายเดียวของประเทศไทยอยางหนึ่ง6 
 การแกไขปญหาการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนโดยการขจัดภาษีซอนฝายเดียวยังคงไมบรรลุผล
เทาที่ควร  ทั้งนี้  เพราะการแกไขไมวาจะไดกระทําโดยการยกเวนหรือลดหยอนภาษีภายในรัฐใด
รัฐหนึ่งก็ตาม  จะมีผลทําใหรัฐนั้นตองสูญเสียรายไดทางภาษีอากรไป  โดยที่รัฐอีกรัฐหนึ่งยังคง
จัดเก็บภาษีไดอยางเต็มที่  ซึ่งสภาพการณเชนนี้ทําใหผูเสียภาษีไมไดรับประโยชนในทางภาษีอากร
อยางเต็มที่เทาที่ควร  ในขณะที่รัฐที่ใหการยกเวนหรือลดหยอนกลับตองสูญเสียรายไดโดยไมไดรับ
ประโยชนจากการยกเวนหรือลดหยอนภาษีเพื่อดึงดูดใหมีการเขามาลงทุนภายในรัฐของตน
เทาที่ควรเชนกัน 

2)  การขจัดภาษีซอนโดยทําเปนอนุสัญญาภาษีซอน  (Double  Taxation  Treaties) 
อนุสัญญาภาษีซอน  เปนอนุสัญญาที่ตกลงกันระหวางรัฐสองรัฐ  คือ  รัฐเจาของแหลง

เงินไดกับรัฐถิ่นที่อยูของผูรับเงินได  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อที่จะขจัดการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนอันอาจ
เกิดขึ้นในกรณีที่บุคคลมีเงินไดเกิดขึ้นในรัฐหนึ่ง  (State  of  Source)  แตมีถิ่นที่อยูในอีกรัฐหนึ่ง  
(State  of  Residence)  ซึ่งตามหลักเกณฑทั่วไป  บุคคลดังกลาวจะตองเสียภาษีใหกบัรัฐทั้งสองรัฐ  

                                                  
         6 มาตรา  31  บัญญัติวา  “ผูไดรับการสงเสริมจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
สําหรับกําไรสุทธิที่ไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมตามที่คณะกรรมการประกาศ
กําหนด ทั้งนี้ ใหพิจารณากําหนดเปนสัดสวนของเงินลงทุนโดยไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน  
ซึ่งตองมีกําหนดเวลาไมเกินแปดปนับแตวันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการนั้น 

ในกรณีที่กิจการใดเปนกิจการที่มีความสําคัญและเปนประโยชนตอประเทศเปนพิเศษ
ตามที่คณะกรรมการประกาศกําหนด ใหผูไดรับการสงเสริมในกิจการดังกลาวไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิท่ีไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมมีกําหนดเวลาตามที่
คณะกรรมการกําหนด ซึ่งตองไมเกินแปดปนับแตวันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการนั้น 

    ฯลฯ” 
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โดยอนุสัญญา ฯ  จะทําหนาที่ปองกันไมใหมีกรณีดังกลาวเกิดขึ้น  นอกจากนี้ยังเปนการสนับสนุน
ใหมีการแลกเปลี่ยนเทคโนโลยี  การคา  และการลงทุนระหวางรัฐอีกดวย7    

วิธีการขจัดภาษีซอนระหวางประเทศโดยการทําเปนอนุสัญญาภาษีซอน  สามารถ
กระทําได  ดังนี้   
 (1)  วิธีเพิกถอนอํานาจในการเก็บภาษีของรัฐหนึ่งรัฐใด  (Renunciation  of  the  right  
to  tax  by  either  state)  เพื่อใหเหลือเพียงรัฐเดียวที่มีสิทธิจัดเก็บภาษี  โดยในความตกลงอาจจะ
กําหนดลงไปใหชัดเจนวาเงินไดประเภทนั้น ๆ  ใหรัฐใดมีสิทธิเก็บภาษี  เชน  กําไรจากธุรกิจ  ตาม
ขอ  7  จะเพิกถอนสิทธิของรัฐแหลงเงินไดไมใหเก็บภาษีสําหรับกําไรจากธุรกิจที่ผูมีเงินไดไดรับจาก
การดําเนินธุรกิจโดยไมผานสถานประกอบการถาวรในรัฐแหลงเงินได , เงินไดจากการขนสงทาง
อากาศยานระหวางประเทศ  ตามขอ  8  วรรคหนึ่ง  จะเพิกถอนสิทธิของรัฐแหลงเงินไดไมใหเก็บ
ภาษีจากสายการบินระหวางประเทศของรัฐคูสัญญาสําหรับเงินไดจากการรับขนสงทางอากาศยาน
ระหวางประเทศ  เปนตน 
 (2)  วิธียกเวน  (Exemption  Method)  เปนวิธีที่อนุสัญญากําหนดใหนํามาใชก็ตอเมื่อ
รัฐคูสัญญาทั้งสองรัฐตางมีสิทธิในการจัดเก็บภาษีจากเงินไดประเภทเดียวกัน  ซึ่งทําใหผูมีเงินได
เขาขายจะตองเสียภาษีซ้ําซอนทั้งในรัฐแหลงเงินไดและในรัฐถิ่นที่อยู  ดังนั้น  อนุสัญญาภาษีซอน
จึงกําหนดใหรัฐถิ่นที่อยูมีหนาที่ขจัดภาษีซอนโดยการใหยกเวนภาษีสําหรับเงินไดที่ไดเสียภาษีไปแลว
ในรัฐแหลงเงินได  การที่รัฐถิ่นที่อยูใหการยกเวนภาษีเงินไดเชนนี้  ถาเปนการยกเวนโดยไมมี
เงื่อนไขเรียกวา  “วิธียกเวนเต็มที่”  (Full  Exemption  Method)  อยางไรก็ดี  รัฐถิ่นที่อยูอาจนํา
เงินไดดังกลาวมารวมกับเงินไดอ่ืนเพื่อใชเปนฐานในการคํานวณหาอัตราภาษีกาวหนา  เมื่อได
อัตราภาษีที่สูงขึ้นแลว  ก็ใชอัตราภาษีนั้นกับเงินไดอ่ืนที่ไมไดเสียภาษีในรัฐแหลงเงินได  โดยวิธีนี้
เปนวิธียกเวนโดยมีเงื่อนไข  เรียกวา  “วิธียกเวนแบบกาวหนา”  (Exemption  with  Progression  
Method) 

(3)  วิธีเครดิต  (Credit  Method)  เปนวิธีขจัดภาษีซอนที่มีลักษณะเชนเดียวกับวิธียกเวน  
ใชในกรณีที่รัฐคูสัญญา  คือ  ทั้งรัฐแหลงเงินไดและรัฐถ่ินที่อยูตางก็มีสิทธิในการจัดเก็บภาษี  ซึ่งอาจ
ทําใหเงินไดประเภทเดียวกันตองถูกจัดเก็บภาษีซ้ําซอนในทั้งสองรัฐ  โดยอนุสัญญาฯ  บางฉบับได
บัญญัติใหรัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงินไดทําหนาที่ขจัดภาษซีอนดวยวิธีเครดิตภาษี  โดยใหนําเงินไดที่ได

                                                  
7 ในปจจุบันประเทศไทยไดมีการจัดทําอนุสัญญาภาษีซอนกันประเทศตาง ๆ  รวม

ทั้งหมด  52  ฉบับ   
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เสียภาษีไปแลวในรัฐแหลงเงินไดมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีในรัฐถิ่นที่อยู  แลวขจัดภาษีซอนดวย
การที่ยอมใหนําภาษีที่เสียไปแลวในรัฐแหลงเงินไดมาหักหรือเครดิตออกจากภาษีที่คํานวณได  โดย
อาจยอมใหหักหรือเครดิตไดเต็มจํานวน  เรียกวา  “วิธีเครดิตเต็มที่”  (Full  Credit  Method)  หรือ
อาจไมยอมใหหักเกินกวาจํานวนภาระภาษีที่ตองเสียในรัฐถิ่นที่อยู  หากเงินไดนั้นเกิดขึ้นในรัฐถิ่นทีอ่ยู  
เรียกวา  “วิธีเครดิตธรรมดา”  (Ordinary  Credit  Method) 
 

2.3  การเสียภาษีเงนิไดนิติบคุคลจากการจาํหนายเงนิกาํไรตามกฎหมายไทย 
 

การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร  เปนการจัดเก็บภาษีเงินไดจาก
กําไรสุทธิที่ไดจากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลในแตละรอบระยะเวลาบัญชี  นอกจากวิธีการจัดเก็บภาษีจากกําไรสุทธิแลว  ประมวล
รัษฎากรยังไดกําหนดใหมีการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยวิธีอ่ืน  ไดแก  การจัดเก็บภาษีจาก
ยอดรายรับกอนหักรายจายใด ๆ  หรือเก็บจากคาโดยสาร  คาระวางของกิจการขนสงระหวาง
ประเทศ  หรือเก็บจากการจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศ  เปนตน   

 
2.3.1  ประวัติความเปนมาในการจัดเก็บภาษจีากการจําหนายเงินกําไร 

 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ  (ซึ่งตอจากนี้จะ

เรียกวา  “บริษัทตางประเทศ”)  เมื่อไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิตามมาตรา  66  
วรรคสองแลว  กําไรสุทธิที่เหลืออยูบริษัทอาจเก็บสะสมไวสําหรับใชในการดําเนินการของบริษัทเอง  
หรืออาจสงกลับไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศ  โดยในกรณีที่บริษัทสงเงินกําไรกลับไป
ใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศนี้  ประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ที่จําหนายเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจาก
ประเทศไทยตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  ดวย   

แตเดิมบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรมิไดมีการกําหนดใหบริษัทตางประเทศที่เขามา
ประกอบกิจการในประเทศไทยและไดจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยตองเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไร  ตอมาไดมีการออกพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร  (ฉบับที่  16)  พ.ศ.  2502  บัญญัติใหจัดเก็บภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไร
ดังกลาวไวในมาตรา  34  ความวา  “ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร 
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 มาตรา  70  ทวิ  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดจําหนายเงินกําไร  หรือเงินประเภท
อ่ืนใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย  ใหเสียภาษีเงินไดใน
จํานวนเงินที่จําหนายนั้นในอัตรารอยละ  15  โดยนําสงอําเภอทองที่พรอมกบัยืน่รายการตามแบบที่
อธิบดีกําหนดภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนาย”   
 เหตุผลที่มีการบัญญัติมาตรา  70  ทวิ  เพิ่มข้ึนในประมวลรัษฎากรก็คือ  เพื่อใหมีการ
ปฏิบัติที่เทาเทียมกันระหวางบริษัทตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการในประเทศไทยในรูปของ
บริษัทในเครือ  ซึ่งก็คือบริษัทไทยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  กับบริษัทตางประเทศที่เขามาประกอบ
กิจการในประเทศไทยในรูปของสาขา  และรวมถึงในรูปแบบของการประกอบธุรกิจผานตัวแทนใน
ประเทศไทยดวย  เนื่องจากเงินที่บริษัทในเครือสงออกไปใหแกบริษัทแมในรูปของเงินปนผลนั้น
มาตรา  70  แหงประมวลรัษฎากร  กําหนดใหตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในการจายเงินปนผล  
แตในกรณีของสาขาหรือตัวแทนในประเทศไทย  เงินที่สาขาหรอืตัวแทนสงออกไปใหแกสาํนกังานใหญ
ในตางประเทศจะอยูในรูปของกําไรธุรกิจไมใชเงินปนผล  ดังนั้น  มาตรา  70  จึงไมมีผลครอบคลุมถึง  
เพราะฉะนั้น  เพื่อใหเงินที่สาขาหรือตัวแทนสงออกไปใหแกสํานักงานใหญตองเสียภาษีเชนเดียวกบั
เงินปนผลที่บริษัทในเครือสงออกไปใหแกบริษัทแมในตางประเทศ  ดังนั้น  กฎหมายจึงกําหนดใหมี
การจัดเก็บภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไรดังกลาว8 

หลังจากที่ไดมีการใชบังคับบทบัญญัติมาตรา  70  ทวิ  แลว  ตอมาไดมีการแกไข
เพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา  70  ทวิ  ทั้งหมด  2  คร้ัง  โดยในครั้งแรกไดมีการแกไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  206  ลงวันที่  15  กันยายน  2515  ดังนี้ 

ขอ  13  บัญญัติวา  “ใหยกเลิกความในมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  16)  พ.ศ.  2502  และใหใช
ความตอไปนี้แทน 
  มาตรา  70  ทวิ  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดจําหนายเงินกําไร  หรือเงิน
ประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย  ใหเสียภาษีเงินได
ในจํานวนเงินที่จําหนายนั้นตามอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  โดยนําสง
อําเภอทองที่พรอมกับยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนาย” 

 

                                                  
8 ศุภรัตน  ควัฒนกุล, “ทฤษฎีภาษีเงินไดนิติบุคคล,” วารสารสรรพากรสาสน (มี.ค.- เม.ย.

2527) น. 37. 
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ขอ  14  บัญญัติวา  “ใหยกเลิกความในบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด  3  ของ
ลักษณะ  2  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร  (ฉบับที่  17)  พ.ศ.  2502  และใหใชความตอไปนี้แทน 

...(ข)  ภาษีตามมาตรา  70 
   และมาตรา  70  ทวิ              รอยละ  25” 

 ในการแกไขเพิ่มเติมในครั้งแรกนี้  มีสาระสําคัญคือ  เปนการแกไขอัตราภาษีจากเดิมที่
กําหนดไวรอยละ  15  เปน  รอยละ  25   

ตอมาไดมีการแกไขเพิ่มเติมครั้งที่สองโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร  (ฉบับที่16)  พ.ศ.  2534  โดยไดบัญญัติไวในมาตรา  25  และมาตรา  27  ดังนี้ 

มาตรา  25  บัญญัติวา  “ใหยกเลิกความในมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่ง
แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  206  ลงวันที่  15  กันยายน  พ.ศ.  2515  และ
ใหใชความตอไปนี้แทน 
  มาตรา  70  ทวิ  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดจําหนายเงินกําไร  หรือเงิน
ประเภทอื่นใดที่กนัไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย  ใหเสียภาษีเงินได  
โดยหักภาษีจากจํานวนเงินที่จําหนายนั้นตามอัตราภาษีเงินไดสําหรบับริษทัหรอืหางหุนสวนนติบิคุคล  
แลวนําสงอําเภอทองที่พรอมกับยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนาย  
  การจําหนายเงินกําไรตามวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึง 
 (1)  การจําหนายเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวา
เปนเงินกําไรจากบัญชีกําไรขาดทุนหรือบัญชีอ่ืนใดไปชําระหนี้หรือหักกลบลบหนี้  หรือไปต้ังเปน
ยอดเจาหนี้ในบัญชีของบุคคลใด ๆ  ในตางประเทศ  หรือ 

 (2)  ในกรณีที่มิไดปรากฏขอเท็จจริงดังกลาวใน  (1)  แตไดมีการขออนุญาตซื้อ
และโอนเงินตราตางประเทศซึ่งเปนเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวา
เปนเงินกําไรออกไปตางประเทศ  หรือ 

 (3)  การปฏิบัติอยางอื่นซึ่งกอใหเกิดผลตาม  (1)  หรือ  (2)” 
  มาตรา  27  บัญญัติวา  “ใหยกเลิกความใน  (2)  สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลแหงบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด  3  ในลักษณะ  2  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  14)  พ.ศ.  2529  และใหใช
ความตอไปนี้แทน 
 



 
 

 

21

  (2)  สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
 ...(ค)  ภาษีตามมาตรา  70  เฉพาะกรณี 
              การจายเงนิไดพึงประเมินตาม 
             มาตรา  40  (4) (ข)    รอยละ  10
                   (ง)  ภาษีตามมาตรา  70  ทว ิ    รอยละ  10” 

การแกไขเพิ่มเติมครั้งที่สอง  มีสาระสําคัญ  คือ 
1.  กําหนดใหหักภาษีจากจํานวนเงินกําไรที่จําหนาย  เนื่องจากบทบัญญัติเดิม

กําหนดใหเสียภาษีในเงินกําไรที่จําหนาย  ทําใหการคํานวณภาษีตองคํานวณจากเงินที่สงออกไปจริง  
เชน  อัตราภาษีรอยละ  10  และมีการโอนกําไรออกจากบัญชี  100  บาท  ภาษีที่คํานวณไดเทากับ  
10/110 x 100  =  9.09  บาท  ซึ่งในการคํานวณดังกลาวมีผลทําใหภาษีการจําหนายเงินกําไรต่ํากวา
ภาษีหัก  ณ  ที่จาย  ในกรณีการจายเงินปนผลใหแกบริษัทแมในตางประเทศ  เพื่อแกไขปญหา
ดังกลาว  บทบัญญัติที่แกไขใหมจึงไดกําหนดใหหักภาษีจากจํานวนเงินกําไรที่จําหนาย  ทําใหภาษี
ที่คํานวณไดเทากับ  10/100 x 100  =  10  บาท  ซึ่งเทากับจํานวนภาษีที่หัก  ณ  ที่จาย  ในกรณีที่
จายเงินปนผลใหแกบริษัทตางประเทศ9 

2.  กําหนดความหมายของการจําหนายเงินกําไรไวในวรรคสองของมาตรา  70  ทวิ  
เพื่อใหเกิดความชัดเจนขึ้น   

3.  ปรับลดอัตราภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  จากเดิมที่กําหนดไวในอัตรารอยละ  25  ลงมา
เหลือรอยละ  10 

ในการบัญญัติบทบัญญัติเพื่อจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทว ิ 
หรือการแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติดังกลาว  จะเห็นไดวา  การปรับเพิ่มหรือลดอัตราภาษีตามมาตรา  
70  ทวิ  จะเปนไปในทิศทางเดียวกันหรือสอดคลองกันกับภาษีเงินปนผลตามมาตรา  70  เสมอ
เนื่องจากตามที่ไดกลาวมาขางตนแลววา  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรก็
เพื่อที่จะทําใหภาระภาษีในการจําหนายเงินกําไรเทากับภาษีที่เก็บจากเงินปนผลตามมาตรา  70  
(Balance  Tax  Burden) 

 
 

                                                  
9 ปรีดี  บุญยัง, ภาษีเงินไดของบริษัทตางประเทศตามประมวลรัษฎากรและอนุสัญญา

ภาษีซอน, (กรุงเทพมหานคร: ศูนยศึกษากฎหมายภาษีอากร, 2541) น. 1-61. 
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2.3.2  การจําหนายเงินประเภทใดที่ตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทว ิ
 

เนื่องจากมาตรา  70  ทวิ  บัญญัติวา  “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดจําหนาย
เงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย  
ใหเสียภาษีเงินได” 

ดังนั้น  ในการพิจารณาวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดจะตองเสียภาษีจากการ
จําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  หรือไมนั้น  จะตองพิจารณาวาบริษัทหรือหางหุนสวนนติบิคุคล
ดังกลาวไดมีการจําหนายเงินกําไร  เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไร
ออกไปจากประเทศไทยหรือไมเปนสําคัญ  เพราะถามิใชเปนการจําหนายเงินกําไร  เงินประเภทอื่นใด
ที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยแลว  บุคคลที่จําหนายเงิน
ดังกลาวก็ไมตองเสียภาษีตามมาตรานี้ 
 แตอยางไรจึงจะถือวาเปนเงินกําไร  เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวา
เปนเงินกําไรนั้น  มาตรา  70  ทวิ  มิไดบัญญัติเอาไวอยางชัดแจง  ซึ่งเมื่อพิจารณาตามบทบัญญัติ
แหงประมวลรัษฎากร  มาตรา  70  ทวิ  แลวสามารถแยกพิจารณาไดดังนี้ 
 1)  คําวา  “เงินกําไร”   
 เงินกําไร  หมายถึง  เงินกําไรที่ไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่บริษัทตางประเทศ
ไดกระทําในประเทศไทย  โดยเปนเงินกําไรที่เหลืออยูหลังจากที่ไดเสียภาษีกําไรสุทธิแลว  มิใช
กําไรขั้นตนที่ไดจากการประกอบการ10  กลาวคือ  เปนกําไรอันจะแบงเปนเงินปนผล  แตไมได
หมายความรวมถึงเงินปนผล  เพราะเงินปนผลไมใชกําไร  แตเงินปนผลเปนกําไรซึ่งไดเปลี่ยนเปน
กรรมสิทธิ์ของผูถือหุนแลว  ดังนั้น  การที่บริษัทสงเงินปนผลไปใหบริษัทผูถือหุนในตางประเทศจึง
ไมตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  แตจะตองเสียภาษีตามมาตรา  70 11    

2)  คําวา  “เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร”   
เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  ไดแก  เงินสํารองตาง ๆ  ของบริษัท  ซึ่งโดยปกติแลว

เมื่อบริษัทมีกําไรมักจะตั้งเปนเงินสํารองไว  เชน  สํารองหนี้สูญ  สํารองคาเสื่อมราคา  ฯลฯ  

                                                  
10 มานะ  พิทยาภรณ, คําอธิบายประมวลรัษฎากรภาษีเงินไดนิติบุคคล, พิมพคร้ังที่ 9, 

(กรุงเทพมหานคร: บริษัท กรุงสยาม พร้ินติ้ง กรุพ จํากัด, 2535) น. 138. 
11 เพิ่งอาง, น. 138. 
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เงินสํารองนี้ไมใชเงินกําไร  แตกฎหมายถือวาเปนเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  เพราะฉะนั้น  
ถาจําหนายเงินดังกลาวออกไปก็จะตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรานี้ดวย   

3)  กรณี  “ที่ถือไดวาเปนเงินกําไร”   
อยางไรจึงจะถือวาเปนกรณี  “ที่ถือไดวาเปนเงินกําไร”  นั้น  จะตองพิจารณาจาก

ขอเท็จจริงเปนกรณีไป  เชน  สาขาของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศดําเนินกิจการมี
กําไรแตไมไดสงเงินกําไรออกไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศโดยตรง  เพราะมีการสงสินคา
ไปจําหนายยังตางประเทศอยูแลว  จึงใหสํานักงานใหญในตางประเทศเก็บเงินคาขายสินคานั้นไว  
เมื่อส้ินปงบบัญชีปรากฏวามีกําไรสุทธิ  เงินคาขายสินคาที่สํานักงานใหญเก็บไวยอมถือไดวาเปน
การจําหนายเงินที ่ถ ือไดวาเปนกําไรออกไปจากประเทศไทยแลว  เนื ่องจากเงินคาสินคาที่
สํานักงานใหญเก็บไวมีกําไรจากการขายสินคาประกอบอยูดวย  โดยจะถือวามีการจําหนายเงินกําไร
นับแตวันทราบผลกําไรนั้น  หรือ  ในกรณีที่สาขาในประเทศไทยกูยืมเงินจากสํานักงานใหญใน
ตางประเทศมาใชจาย  แลวตอมาสาขาไดสงเงินไปใชหนี้  หากในขณะที่สงเงินไปใชหนี้นั้น  
รายการในบัญชีเมื่อทําการปดยอดบัญชีแลวปรากฏวามีกําไรสุทธิ  เมื่อมีการสงเงินไปก็ควรถือวา
ไดมีการจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยเพียงเทาจํานวนเงินที่สงไปใชหนี้นั้นแตไมเกิน
กําไรสุทธิรวมกัน  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีหนี้สินกับสํานักงานใหญเทานั้น12  เนื่องจากสํานักงานใหญ
และสาขาเปนนิติบุคคลเดียวกัน 

นอกจากนี้  ศาลฎีกายังไดเคยวินิจฉัยไวในคําพิพากษาฎีกาที่  2646-2649/2516 , 
คําพิพากษาฎีกาที่  1180/2517 , คําพิพากษาฎีกาที่  811/2519 , คําพิพากษาฎีกาที่  300/2520 , 
คําพิพากษาฎีกาที่  3726/2526  และคําพิพากษาฎีกาที่  2878/2532  วา  การที่สาขาของบริษัท
ตางประเทศในประเทศไทยกับสํานักงานใหญ  หรือสาขาอื่น ๆ  ในตางประเทศยังคงมีฐานะตาม
กฎหมายเปนนิติบุคคลเดียวกัน  ทําใหหากมีการจายเงินไดจากสาขาในประเทศไทยไปให
สํานักงานใหญหรือสาขาในประเทศอื่น ๆ  เพื่อเปนคาตอบแทนแกทรัพยสินหรือการกูยืมเงิน
สํานักงานใหญหรือสาขาในประเทศอื่น ๆ  แลว  จะถือวาเปนรายจายตองหามของสาขาในประเทศไทย
ตามมาตรา  65  (10)  และ  (11)  เพราะในกรณีเชนนี้ถือวาเปนการจายใหกิจการของตนเอง  และ
นอกจากนี้ยังถือวาเปนการจําหนายเงินกําไรของสาขาในประเทศไทยออกไปจากประเทศไทยดวย  
ถาในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  สาขาในประเทศไทยมีกําไรไมนอยไปกวาจํานวนเงินที่จายออกไป

                                                  
12 ไพจิตร  โรจนวานิช, ชุมพร  เสนไสย และ สาโรช  ทองประคํา, ภาษีสรรพากร,  

(กรุงเทพมหานคร : บริษัท สามเจริญพาณิชย (กรุงเทพ) จํากัด, 2549) น. 2-275. 
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ใหแกสํานักงานใหญหรือสาขาอื่นในตางประเทศ  ดังนั้น  จึงตองนําเงินที่จายไปมาบวกกลับเปน
กําไรของสาขาในประเทศไทยในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดในประเทศไทยอีกดวย13  

จากคําพิพากษาฎีกาดังกลาว  ถาประเทศที่สํานักงานใหญตั้งอยูเปนประเทศที่มี
อนุสัญญาภาษีซอนกับประเทศไทยแลว  ในกรณีเชนนี้ก็จะตองเปนไปตามหลักที่วา  สาขากับ
สํานักงานใหญเปนหนวยภาษีแยกตางหากจากกัน  เพราะฉะนั้น  รายจายที่สาขาสงออกไปใหแก
สํานักงานใหญจึงถือเสมือนวาไดสงออกไปใหแกบุคคลภายนอก  ซึ่งไมตองหามตามมาตรา  65  ตรี  
(11)  และ  (14) 

นอกจากเงินกําไร  เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรตามที่
กลาวมาขางตนแลว  ในวรรคสองของมาตรา  70  ทวิ  ยังไดกําหนดใหการจําหนายเงินกําไรตาม
วรรคหนึ่ง  หมายความรวมถึง 

(1)  การจําหนายเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือถือไดวาเปน
เงินกําไรจากบัญชีกําไรขาดทุน  หรือบัญชีอื่นใดไปชําระหนี้หรือหักกลบลบหนี้  หรือไปตั้งเปน
ยอดเจาหนี้ในบัญชีของบุคคลใด ๆ  ในตางประเทศ   

ตัวอยางเชน  การนํากําไรสุทธิที ่ยังมิไดโอนเปนของสํานักงานใหญมาชดเชยผล
ขาดทุนสุทธิที่ยังม ิไดรับการชดเชยจากสํานักงานใหญ  ถือไดวาเปนการโอนเงินกําไรสุทธิของสาขา
ในตางประเทศไปเปนสวนของสํานักงานใหญเพื่อดํารงเปนสินทรัพยไวในประเทศไทยดวย  
เงินกําไรสุทธิแตละงวดการบัญชีของสาขาอันไดโอนเปนสวนของสํานักงานใหญแลว  และเขา
ลักษณะเปนการจําหนายเงินกําไรจากบัญชีกําไรขาดทุนหรือบัญชีอ่ืนใดไปตั้งเปนยอดเจาหนี้ใน
บัญชีของบุคคลใดในตางประเทศ14   

กรณีที่สาขาธนาคารตางประเทศนํากําไรสะสมที่ยังมิไดโอนเปนสวนของสํานักงานใหญ
มาลางผลขาดทุน  (ผลขาดทุนไมปรากฏในบัญชีตอไป)  หรือเพิ่มทุน  (ผลขาดทุนยังคงอยูแต
เงินทุนเพิ่มขึ้น)  ถือวาเปนการจําหนายเงินกําไร  ตองเสียภาษีการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  
70  ทวิ15    

                                                  
13 ธนภณ  (เพริศพิบูลย)  แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 1, น. 24. 
14 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0811 (กม.04)/1168  ลงวันที่ 25 

กรกฎาคม 2543 
15 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0706/7095  ลงวันที่ 26 กรกฎาคม 
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การโอนเงินกําไรสุทธิของสาขาธนาคารพาณิชยตางประเทศไปเปนสวนของสํานักงานใหญ  
เพื่อดํารงเปนสินทรัพยตามมาตรา  6  (เงินกองทุน)  แหงพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย  
พ.ศ.  2505  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย  (ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2522  
โดยมิไดมีการสงเงินกําไรออกไปตางประเทศ  ถือเปนการจําหนายเงินกําไรจากบัญชีกําไรขาดทุน
หรือบัญชีอ่ืนใดไปตั้งเปนยอดเจาหนี้ในบัญชีของบุคคลใดในตางประเทศตามมาตรา  70  ทว1ิ6 

ในการโอนเงินผานทางบัญชีนี้  ไดมีประกาศเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  
เร่ือง  การกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยน  ณ  วันที่  31  มีนาคม  2547  
ภาค  6  ขอ  39  กําหนดใหการโอนเงินบาทผานบัญชีของธนาคารที่เปดไวระหวางสํานักงานใหญ
กับสาขาในตางประเทศในลักษณะบัญชีหักกลบลบหนี้  จะตองกระทําเฉพาะการโอนเงินที่เปน
การชําระระหวางสาขาธนาคารในตางประเทศกับสํานักงานใหญเทานั้น  สวนการโอนเงินบาทผาน
บัญชีของธนาคารที่เปนการชําระเงินของลูกคาในการทําธุรกรรมระหวางประเทศจะตองกระทําผาน
บัญชีที่เปดไวในรูปบัญชีเงินบาทของบุคคลที่มีถิ่นที่อยูนอกประเทศเทานั้น 

(2)  ในกรณีที่มิไดปรากฏขอเทจ็จริงดังกลาวใน  (1)  แตไดมีการขออนุญาตซื้อและโอน
เงินตราตางประเทศซึ่งเปนเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวาเปน
เงินกําไรออกไปตางประเทศ   

(3)  การปฏิบัติอยางอื่นซึ่งกอใหเกิดผลตาม  (1)  หรือ  (2) 
นอกจากกรณีดังกลาวขางตน  ไดมีแถลงการณกระทรวงการคลัง  ลงวันที่  11  

มกราคม  2503  สรุปไดวา  กรณีดังตอไปนี้ไมถือวาเงินที่สงไปเปนการจําหนายเงินกําไรไปยัง
ตางประเทศ 

(1)  การที่บริษัทตางประเทศสงเงินปนผลออกไปจากประเทศไทย 
(2)  การที่บริษัทตางประเทศสงคาสิทธิบางอยาง  เชน  คาสิทธิในการใชวิธีประดิษฐไป

ตางประเทศ 
(3)  การที่บริษัทที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนซึ่งไดรับยกเวนภาษีเงินไดภายใน

ระยะเวลาหนึ่งจําหนายเงินกําไรออกไปตางประเทศ17 

                                                  
16 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0802 (ก)/3015  ลงวันที่ 27 กรกฎาคม 

2535 
17 ไพจิตร  โรจนวานิช  และคณะ, อางแลว เชิงอรรถที ่12, น. 2-274 - 275. 
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จากคําพิพากษาฎีกาและคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ไดยกมาเปนตัวอยางขางตน  
ในกรณีที่ถือไดวาเปนเงินกําไรนั้น  จะเห็นไดวาศาลฎีกาและกรมสรรพากรตางก็มีแนวทางวินิจฉัย
ไปในทางเดียวกัน  กลาวคือ  หากบริษัทตางประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศไทยมีเงินกําไร
เกิดขึ้นแลว  ถามีการสงเงินกําไรดังกลาวออกไปนอกประเทศไทย  ไมวาจะสงออกไปในรูปแบบใด
ก็ตาม  ก็จะถือวามีการจําหนายเงินที่ถือวาเปนกําไรออกไปจากประเทศไทย  ซึ่งแนวทางในการ
พิจารณาดังกลาวเปนไปอยางกวางขวาง  เพื่อที่จะปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการสงเงินกําไร
ออกไปในรูปของสินคา  คาสิทธิ  การชําระเงินคาสินคา  หรือบริการ  เปนตน 

 
2.3.3  ความหมายของคาํวา  “จําหนาย” 
 

เนื่องจากมาตรา  70  ทวิ  ใชคําวา  “จําหนาย”  ซึ่งคําวา  “จําหนาย”  นี้  เมื่อพิจารณา
เปรียบเทียบกับ  คําวา  “สง”  แลว  จะเห็นไดวา  คําวา  “จําหนาย”  มีความหมายกวางกวา  
กลาวคือ  หมายถึง  การจายหรือโอนเงินกําไร  เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวา
เปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย18  ใหหลุดพนไปจากการครอบครองของสาขาไมวาโดยวิธีใด
ก็ตาม19   

โดยกรมสรรพากรไดตีความวา  คําวา  “จําหนาย”  ไววา  นอกจากจะหมายถึงการที่
สาขาของบริษัทสงเงินกําไรไปใหสํานักงานใหญโดยตรงแลว  ยังรวมถึงกรณีที่สํานักงานใหญส่ังให
สาขาในประเทศไทยสงกําไรไปใหสาขาที่อ่ืน ๆ20  และยังหมายความรวมถึงการโอนกําไรในทาง
บัญชีดวย  เชน  การโอนสวนหนึ่งของบัญชีกําไรสะสมเขาไปเพิ่มในกองทุนของตนแทนที่จะสงไป
สํานักงานใหญในตางประเทศแลวสงกลับเขามาเพิ่มทุนใหสาขา  อยางไรก็ดี  กรมสรรพากรไดเคย
อนุโลมไมเรียกเก็บภาษีตามมาตรานี้  ถาการจดทะเบียนบริษัทดังกลาวไดกระทําไปโดยถือวา
เงินดังกลาวยังเปนทุนสํารองที่กันไวจากกําไรของบริษัทที่ตั้งขึ้นใหม  และสํานักงานใหญใน
ตางประเทศก็ยังถือหุนสวนใหญในบริษัทที่ตั้งขึ้นใหมเชนเดียวกับที่เคยเปนเจาของกิจการนี้เมื่อยัง
ดําเนินการเปนสาขาอยู  เหตุผลที่กรมสรรพากรยอมอนุโลมใหเชนนี้  ก็เพราะถือวาเปนการจัด

                                                  
18 มานะ  พิทยาภรณ, อางแลว เชิงอรรถที่ 10, น. 142-143. 
19 โมรา บุณยผล, คําอธิบายกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร, พิมพคร้ังที่ 4, (กรุงเทพมหานคร : 

กรุงสยามการพิมพ, 2529) น. 94. 
20 คําพพิากษาฎีกาที ่1180/2517 ก็วินิจฉัยเชนเดียวกนั 
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โครงสรางบริษัทใหม  (Reorganization)  เทานั้น  อยางอื่นไมมีการเปลี่ยนแปลง  อยางไรก็ดี  
หลังจากที่จัดการตั้งบริษัทใหมแลว  ถามีการจําหนายเงินทุนสํารองดังกลาวไปจากประเทศไทย
เมื่อใด  ก็จะตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  ทันท2ี1 

การที่มาตรา  70  ทวิ  ใชคําวา  “จําหนายเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจาก
กําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย”  แสดงใหเห็นไดวา  จะตองมีการ
จําหนายเงินดังกลาวออกไปจากประเทศไทยดวย  โดยในกรณีนี้ไดมีคําพิพากษาฎีกาที่  531/2532  
วินิจฉัยวา  มาตรา  70  ทวิ  มุงประสงคที่จะจัดเก็บภาษีเงินไดเฉพาะเงินกําไร  หรือเงินที่กันไวจาก
เงินกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรที่จําหนายออกไปตางประเทศโดยแทจริง  ในกรณีที่สาขาของ
บริษัทตางประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศไทยเลิกประกอบกิจการแลวโอนกิจการและ
ทรัพยสินตาง ๆ  รวมทั้งเงินสํารองใหแกบริษัทอื่นที่อยูในประเทศไทย  โดยมิไดมีการสงเงินดังกลาว
ออกไปจากประเทศไทยไมวาจะเปนดวยวิธีการใด  เงินดังกลาวยังคงหมุนเวียนอยูในประเทศไทย
โดยการประกอบกิจการของบริษัทที่ไดรับโอน  กรณีเชนนี้ไมถือวาบริษัทตางประเทศนั้นจําหนาย
เงินกําไรออกไปจากประเทศไทย 
 
2.3.4  ผูที่มีหนาที่และความรับผิดชอบในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไร   
 

การที่มาตรา  70  ทวิ  ใชคําวา  “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด”  ยอมแสดงใหเห็น
ไดวา  มาตรา  70  ทวิ  มุงที่จะจัดเก็บภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไรเฉพาะในกรณีที่บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลจําหนายเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  หรือที่ถือไดวา
เปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยเทานั้น  ดังนั้น  ถาบุคคลธรรมดาจําหนายเงินกําไรออกไปนอก
ประเทศไทยก็จะไมตองเสียภาษีตามมาตรานี้ 

เนื่องจากมาตรา  70  ทวิ  มิไดบัญญัติไวอยางชัดแจงวา  บริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคลใดตามมาตรา  70  ทวิ  นี้  หมายความถึง  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไทย  หรือ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศ  ซึ่งเมื่อพิจารณาจากแนวทางการตีความของ
กรมสรรพากร  กรมสรรพากรตีความวาการเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  จะเกิดขึ้นไดก็เฉพาะแต
กรณีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการในประเทศไทยและได

                                                  
21 มานะ  พิทยาภรณ, อางแลว เชิงอรรถที่ 10, น. 144. 
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มีการจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยเทานั้น22  เพราะมาตรา  70  ทวิ  มุงที่จะจัดเก็บ
ภาษีเงินไดจากสํานักงานสาขาซึ่งสงเงินกําไรออกไปนอกประเทศไทยใหแกสํานักงานใหญหรือ
สํานักงานสาขาในประเทศอื่น ๆ  
 การเขามาประกอบกิจการในประเทศไทยของบริษัทตางประเทศ 
 บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ  อาจเขามาประกอบกิจการในประเทศไทย
ไดหลายรูปแบบ  เชน  เขามาจัดตั้งบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือในประเทศไทย  เขามาจัดตั้ง
สํานักงานสาขาในประเทศไทย  เขามาลงทุนในรูปของกิจการรวมคาในประเทศไทย  ประกอบ
กิจการในประเทศไทยโดยมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในประเทศไทย  เปนตน     
ซึ่งการเขามาประกอบกิจการในประเทศไทยนี้  มาตรา  66  กําหนดใหบริษัทตางประเทศดังกลาว
ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามบทบัญญัติในสวนนี้ดวย  เวนแตจะไดรับยกเวนตามกฎหมายหรือ
ตามอนุสัญญาภาษีซอน   
 1.  การเขามาจัดตั้งบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือในประเทศไทย  (Subsidiary  Company) 

การเขามาจัดตั้งบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือในประเทศไทยเปนกรณีที่บริษัท
ตางประเทศเขามาจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทใหมที่มีฐานะเปนนิติบุคคลขึ้นตามกฎหมายไทย  
(ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย)  เพื่อประกอบธุรกิจในประเทศไทย  โดยการดําเนินธุรกิจ
ในรูปแบบนี้จะมีลักษณะคอนขางถาวรและมั่นคงกวารูปแบบอื่น  ไมเหมือนกับการเขามาทําธุรกิจ
เพียงชั่วครั้งชั่วคราว  เพราะตองมีการลงทุนสูงในการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทนิติบุคคลขึ้นใหมตาม
กฎหมายไทย23   

บริษัทที่ตั้งขึ้นใหมจะอยูภายใตการควบคุมของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศหรือที่เรียกวา  “บริษัทแม”  (The  Parent  Company)  ที่ตั้งอยูในประเทศใดประเทศหนึ่ง  
โดยรูปแบบของการควบคุมก็คือ  การถือกรรมสิทธิ์ในหุนทั้งหมดหรือเปนสวนใหญ  และมีอํานาจ
บริหารสั่งการเหนือบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นใหมตามกฎหมายไทย  หรือที่เรียกวา  “บริษัทลูก”  
หรือตามที่มาตรา  39  แหงประมวลรัษฎากร  ใชคําวา  “บริษัทในเครือเดียวกัน”   
 ในเรื่องของการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  เนื่องจากบริษัทลูกที่จัดตั้งขึ้นใหมตาม
กฎหมายไทยจะมีฐานะตามกฎหมายเปนคนละบุคคลกับบริษัทแม  ดังนั้น  เมื่อบริษัทลูก           
จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย  ก็จะถือวามีถิ่นที่อยูเพื่อการรัษฎากรในประเทศไทยตาม

                                                  
22 ไพจิตร  โรจนวานิช  และคณะ, อางแลว เชิงอรรถที ่12, น. 2-270. 
23 ธนภณ  (เพริศพิบูลย)  แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 1, น. 31. 
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มาตรา  66  วรรคหนึ่ง  แหงประมวลรัษฎากร  โดยนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยจะมีหนาที่
ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ  30  จากกําไรสุทธิ  โดยตองนําเงินไดที่เกิดจากการ
กระทํากิจการทั้งในและนอกประเทศไทย  และเงินไดที่เนื่องจากกิจการไมวาจะเกิดขึ้นที่ใดมารวม
คํานวณเสียเพื่อภาษีเงินไดในประเทศไทยดวย  ดังนั้น  ฐานภาษีเงินไดของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยจึงเปนเงินไดทั่วโลก  ไมวาจะเปนเงินไดของสาขาในที่แหงใดและไมวาจะไดนําเงินไดนั้น
เขามาในประเทศไทยหรือไม  ก็จะตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดในประเทศไทย24 
 หลังจากที่ไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว  ในกรณีของบริษัทจํากัด  กฎหมาย
กําหนดใหบริษัทจํากัดที่จดทะเบียนในประเทศไทยตองกันเงินกําไรไวเปนทุนสํารองรอยละ  5  
จนกวาทุนสํารองนี้จะมีจํานวนไมนอยกวารอยละ  10  ของทุนจดทะเบียนหรือมากกวานั้น25  
หลังจากนั้นจึงสงเปนเงินปนผลไปใหแกบริษัทแมในตางประเทศได  และเมื่อบริษัทลูกหรือบริษัท
ในเครือในประเทศไทยไดจายเงินปนผลไปใหแกบริษัทแมในตางประเทศ  กฎหมายก็กําหนดใหตอง
เสียภาษีเงินไดโดยวิธีหัก  ณ  ที่จาย  อีกในอัตรารอยละ  1026 

ในการพิจารณาวาบริษัทตางประเทศที่เขามาจัดตั้งบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือใน
ประเทศไทยจะตองเสียภาษีการจําหนายเงินกําไรหรือไมนั้น  ตามที่ไดกลาวมาแลววา  เหตุผลที่
บัญญัติมาตรา  70  ทวิ  ข้ึน  ก็เพื่อใหเกิดการปฏิบัติที่เทาเทียมกันระหวางบริษัทที่เขามาประกอบ
กิจการในประเทศไทยในรูปของบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือกับสํานักงานสาขา  ดงันัน้  เมือ่มาตรา  70  
กําหนดใหบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือตองเสียภาษีในการจายเงินปนผลแลว  บริษัทลูกหรือบริษัท
ในเครือจึงไมตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกาํไรตามมาตรา  70  ทวิ  อีก 

                                                  
24 เพิ่งอาง, น. 33. 

 25 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  มาตรา 1202  บัญญัติวา  ”ทุกคราวที่จาย   
เงินปนผล  บริษัทตองจัดสรรเงินไวเปนทุนสํารองอยางนอยหนึ่งในยี่สิบสวนของจํานวนผลกําไรซึ่ง
บริษัททํามาหาไดจากกิจการของบริษัท  จนกวาทุนสํารองนั้นจะมีจํานวนถึงหนึ่งในสิบของจํานวน
ทุนของบริษัทหรือมากกวานั้น  แลวแตจะไดตกลงกําหนดไวในขอบังคับของบริษัท”  ประกอบกับ
พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด  พ.ศ.  2535  มาตรา  116  บัญญัติวา  “บริษัทตองจัดสรร
กําไรสุทธิประจําปสวนหนึ่งไวเปนทุนสํารองไมนอยกวารอยละหาของกําไรสุทธิประจําปหักดวย
ยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา  (ถามี)  จนกวาทุนสํารองนี้จะมีจํานวนไมนอยกวารอยละสิบของ     
ทุนจดทะเบียน  เวนแตบริษัทจะมีขอบังคับหรือกฎหมายอื่นกําหนดใหตองมีทุนสํารองมากกวานั้น” 
 26 มาตรา 70  แหงประมวลรัษฎากร    
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 2.  การเขามาจัดตั้งสํานักงานหรือสาขาในประเทศไทย  (Branch) 
 การเขามาจัดตั้งสํานักงานหรือสาขาในประเทศไทยเปนกรณีที่บริษัทตางประเทศมิได
เขามาจดทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทใหมในประเทศไทย  เพราะถาบริษัทตางประเทศจดทะเบียน
จัดตั้งเปนบริษัทใหมในประเทศไทยแลว  ก็จะเปนไปตามที่ไดกลาวไวในขอ  1  กลาวคือ  บริษัทใหมนั้น
จะเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนบริษัทในเครือ  (Subsidiary  Company)  ของบริษัท
ตางประเทศ  มิใชสาขาของบริษัทตางประเทศ  ตัวอยางเชน  ในกรณีของบริษัท  ดีทแฮลม  จํากัด  
ซึ่งเปนบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศเดนมารค  ประกอบกิจการในประเทศ
เดนมารคและประเทศอ่ืน ๆ  รวมทั้งในประเทศไทยดวย  ถึงแมกฎหมายจะกําหนดใหสาขาดังกลาว
ตองจดทะเบียนพาณิชยตอกระทรวงพาณิชยตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย  พ.ศ.  2499  
ก็ตาม  ก็ไมทําใหเกิดเปนบริษัทหรือนิติบุคคลขึ้นใหมแตอยางใด  สาขายังคงเปนนิตบิุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายของตางประเทศ  มีสัญชาติของตางประเทศ  และมีถิ่นที่อยูเพื่อการรัษฎากรแหง
เดียวกับสํานักงานใหญในตางประเทศ  เพราะฉะนั้น  ไมวาสาขาของบริษัทตางประเทศจะตั้งอยูใน
ประเทศไทยเปนเวลานานเทาไร  ก็ยังไมถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูเพื่อการรัษฎากรในประเทศไทย 
แตอยางใด  เพราะการจดทะเบียนดังกลาวมิใชเปนการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทตามประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย27  หรือในกรณีที่ธนาคารอเมริกา  ธนาคารมิตซุย  ธนาคารซิตี้แบงก  
ธนาคารฮองกงและเซี่ยงไฮ  ฯลฯ  เขามาประกอบการธนาคารพาณิชยในประเทศไทย  ซึ่งตาม
พระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย  พ.ศ.  2505  มาตรา  6  กําหนดใหการประกอบกิจการ
ธนาคารในประเทศไทยของธนาคารตางประเทศจะตองอยูในรูปของสาขาเทานั้น  และจะตองไดรับ
ใบอนุญาตประกอบการธนาคารพาณิชยจากรัฐมนตรี  จึงจะกระทํากิจการธนาคารพาณิชยได  ซึ่ง
การจัดตั้งสาขาของธนาคารพาณิชยเหลานี้  ถือไดวาธนาคารตางประเทศนั้นประกอบกิจการใน
ประเทศไทยตามมาตรา  66  วรรคสอง     
 เนื่องจากสาขาในประเทศไทยของบริษัทตางประเทศ  ตามกฎหมายยังคงถือวามี
สถานะเปนบริษัทตางประเทศอยู  เพราะสํานักงานใหญและสาขามีฐานะทางกฎหมายเปนนิติบุคคล
เดียวกัน  การประกอบธุรกิจของสาขาจึงถือไดวาบริษัทตางประเทศเขามาประกอบกิจการใน
ประเทศไทยดวยตนเอง  โดยผลประโยชนที่บริษัทตางประเทศ  (สํานักงานใหญ)  ไดรับจากสาขา
ในประเทศไทยก็คือเงินกําไร 

                                                  
27 นภดล  อ่ิมกระจาง, “รูปแบบและภาระภาษีของบริษัทตางประเทศที่ประกอบธุรกิจใน

ประเทศไทย,” เอกสารภาษีอากร 15, 176 (พฤษภาคม  2539) : น. 63 – 67. 
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 ในเรื่องภาระภาษี  มาตรา  66  วรรคสอง  กําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศและกระทํากิจการในที่อ่ืน ๆ  รวมทั้งในประเทศไทยตองเสีย
ภาษีในกําไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชี  
และในการคํานวณกําไรสุทธิใหปฏิบัติเชนเดียวกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยตามมาตรา  65  และมาตรา  65  ทวิ  แตถาไมสามารถจะคํานวณไดใหนําบทบัญญตัิ
วาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา  71(1)  มาใชบังคับโดยอนุโลม  ดังนั้น  ในการเสียภาษี  สาขา
ของบริษัทตางประเทศจะตองเสียภาษีเงินไดจากกําไรสุทธิเชนเดียวกับบริษัทไทย  โดยจะนําเฉพาะ
เงินไดของสาขาที่เกิดขึ้นจากกิจการหรือที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่กระทําในประเทศไทยในรอบ
ระยะเวลาบัญชีมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษี  โดยไมนําเงินไดที่ เกิดจากการทํากิจการของ 
สํานักงานใหญ  หรือสาขาอื่นในตางประเทศมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
ประเทศไทยดวย28  และในกรณีที่ไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิได  กฎหมายกําหนดใหนําวิธีการ
จัดเก็บภาษีโดยวิธีประเมินในอัตรารอยละ  5  ของยอดขายหรือยอดรายรับกอนหักรายจายใด ๆ  
ตามมาตรา  71(1)  แหงประมวลรัษฎากรมาใชบังคับได  แตจะตองไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรกอน   
 หลังจากที่ไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว  สาขาของบริษัทตางประเทศมีสิทธิที่จะสง
เงินกําไรทั้งหมดหลังจากที่ไดเสียภาษีแลวออกจากประเทศไทย  โดยไมตองกันไวเปนทุนสํารอง
รอยละ  5  เหมือนเชนในกรณีของบริษัทในเครือ  และเมื่อสาขาไดจําหนายเงินกําไรออกไปใหแก
สํานักงานใหญในตางประเทศ  สาขาก็จะตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  
ดวย   
 ในกรณีที่ธนาคารพาณิชยตางประเทศเขามาจัดตั้งสาขาในประเทศไทยประกอบกิจการ
รับฝากหรือกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ  พระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  454)  พ.ศ.  2549  
มาตรา  5  กําหนดใหลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลลงจากรอยละ  30  เหลือรอยละ  10  ของ
กําไรสุทธิสําหรับเงินไดจากการรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมใน
ตางประเทศ  และในมาตรา  7  ไดกําหนดใหยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินกําไร  หรือเงินประเภท
อื่นใดที่กันไวจากเงินกําไร  หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไร  เฉพาะที่ไดจากการรับฝาก  หรือการกูยืม

                                                  
 28 การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศตาม
หลักแหลงเงินได   
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เงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศที่ธนาคารพาณิชยจําหนายออกไปจากประเทศไทย
ตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  นอกจากนี้  ในมาตรา  6  ของพระราชกฤษฎีกา
ดังกลาวยังไดกําหนดใหยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนดอกเบี้ยเงินฝากหรือ
ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่ไดรับจากธนาคารพาณิชย  เฉพาะการรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจาก
ตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศใหแกบุคคลธรรมดาซึ่งไมมีสัญชาติไทยและมีภูมิลําเนาหรือ
ถิ่นที่อยูในตางประเทศ  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศและมิได
ประกอบกิจการในประเทศไทย  และธนาคารตางประเทศซึ่งรวมถึงธนาคารตางประเทศที่มีสาขา
หรอืสํานักงานผูแทนในประเทศไทยดวย  ดังนั้น  จะเห็นไดวาธนาคารพาณิชยที่ประกอบกิจการ
รับฝากหรือกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศจะตองแยกการคํานวณกําไรสุทธิ
ระหวางกิจการธนาคารปกติกับกิจการรับฝากหรือกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมใน
ตางประเทศ  โดยกิจการธนาคารปกติ  ธนาคารพาณิชยมีหนาที่ตองคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามมาตรา  65  และมาตรา  66  แหงประมวลรัษฎากร  และจะตองเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลในอัตรารอยละ  30  ของกําไรสุทธิ  และเมื่อธนาคารพาณิชยดังกลาวจําหนายเงินกําไร
ออกไปจากประเทศไทยก็จะตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  ดวย  สวนกิจการรับฝากหรือกูยืม
เงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศนั้น  ธนาคารพาณิชยที่ไดรับอนุญาตจะไดรับ
การลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลลงเหลือรอยละ  10  ของกําไรสุทธิ  และไดรับยกเวนไมตองเสีย
ภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ    

3.  กรณีบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศมิไดเขามาประกอบ
กิจการในประเทศไทย  แตมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในประเทศไทย 

มาตรา  76  ทวิ  บัญญัติวา  “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ  มีลูกจาง  หรือผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทยซึ่ง
เปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทย  ใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น
ประกอบกิจการในประเทศไทย  และใหถือวาบุคคลผูเปนลูกจาง  หรือผูทําการแทน  หรือผูทําการ
ติดตอเชนวานั้น  ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเปนตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ  และใหบุคคลนั้นมีหนาที่และความรับผิดในการ
ยื่นรายการและเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้  เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินไดหรือผลกําไรที่กลาวแลว” 

การที่มาตรา  76  ทวิ  ใชคําวา  “ประกอบกิจการในประเทศไทย”  ในขณะที่มาตรา  66  
วรรคสอง  ใชคําวา  “กระทํากิจการในที่อ่ืน ๆ  รวมทั้งในประเทศไทย”  นั้น  จะเห็นไดวาการที่
กฎหมายใชคําตางกันเชนนี้  เนื่องมาจากกรณีตามที่ระบุไวในมาตรา  66  วรรคสอง  หมายถึง  
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กรณีที่บริษัทตางประเทศมีสํานักงานหรือสาขาอยูในประเทศไทย  สวนกรณีตามมาตรา  76  ทวิ  
หมายถึง  กรณีที่บริษัทตางประเทศมิไดมีสํานักงานหรือสาขาในประเทศไทย  แตมีเพียงลูกจาง  
หรือผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในประเทศไทยเทานั้น  โดยผูที่มีหนาที่เสียภาษีก็คือ  ผูที่เปน
ลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอซึ่งเปนคนละบุคคลกับนิติบุคคลตางประเทศ  ดังนั้น   
การคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทจึงตองแยกจากผูทําการแทน29   

เนื่องจากบทบัญญัติมาตรา  76  ทวิ  เปนกรณีที่บริษัทตางประเทศมิไดเขามาประกอบ
กิจการในประเทศไทย  แตมีลูกจาง  หรือผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการ
ในประเทศไทย  และบุคคลดังกลาวทําใหบริษัทตางประเทศไดรับเงินไดหรือผลกําไรจากประเทศไทย  
กฎหมายจึงกําหนดใหถือวาบริษัทตางประเทศนั้นประกอบกิจการในประเทศไทย  และใหถือวา
บุคคลดังกลาวเปนตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ  และมีหนาที่และความรับผิดชอบในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีตาม
บทบัญญัติในสวนที่  3  ของหมวด  3  ลักษณะ  2  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินได
หรือผลกําไรที่บริษัทตางประเทศไดรับจากกิจการหรือที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่กระทําในประเทศไทย  
ซึ่งภาษีตามบทบัญญัติในสวนที่  3  ของหมวด  3  ลักษณะ  2  นั้น  รวมถึงการเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรมาตรา  70  ทวิ  ดวย  ดังนั้น  ลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการ
ติดตอในการประกอบกิจการประเทศไทยจึงอยูในขอบขายที่จะตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  
หากเขาตามเงื่อนไขที่ประมวลรัษฎากรมาตรา  70  ทวิ  กําหนดไว  ทั้งนี้  เพื่อใหเกิดความเสมอภาค
ในการเสียภาษีใหแกรัฐบาลไทยเชนเดียวกับกรณีที่บริษัทตางประเทศเขามาประกอบกิจการใน
ประเทศไทยในลักษณะของสํานกังานสาขา30   

อยางไรจึงจะถือวาบริษัทตางประเทศ  “มี”  ลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอ
ในประเทศไทย   พิจารณาไดจากการที่บุคคลดังกลาวจะตองมีฐานะเปนตัวแทนไมอิสระ  
(dependent  agent)  ซึ่งในสวนของลูกจางคอนขางจะเห็นไดชัดวามีฐานะไมอิสระ  เพราะตองฟง
คําสั่ง  คําบังคับบัญชาของนายจางที่เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ  ดังนั้น  การกระทําของลูกจางจึงเปนการกระทําในนามของนายจาง  สวนผูทําการแทน  
หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทยนั้น  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่

                                                  
 29 คําพิพากษาฎีกาที่  3676/2528 
         30 ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม, “ภาษีการจําหนายเงินกําไร,” วารสารธรรมนิติ  ฉบับเอกสาร
ภาษีอากร  ฉบับที่ 25  เลมที่ 295 (เมษายน 2006) : น. 118. 
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ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศอาจจางวานหรือแตงตั้งบุคคลอื่นที่ไมมีฐานะเปนลูกจางมาเปน
ผูทําการแทนหรือทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย  ซึ่งบุคคลดังกลาวก็จะตองมี
ฐานะเปนตัวแทนที่ไมอิสระดวยจึงเปนไปตามเงื่อนไขที่มาตรา  76  ทวิ  กําหนดไว  สวนการกระทํา
อยางไรจึงจะถือวาเปนตัวแทนไมอิสระนั้น  พิจารณาไดจากคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัย
ภาษีอากรที่  2/252631  ที่วินิจฉัยวา  ถาการขายสินคาดังกลาวมีบุคคลในประเทศไทยเปน
ผูดําเนินการแนะนําใหผูซื้อส่ังสินคาจากตางประเทศ  และบุคคลในประเทศนั้นไดประกอบธุรกิจ
อยางอิสระจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในตางประเทศแลว  กรณีเชนนี้พึงเขาใจวาบุคคล
ในประเทศมิใชเปนลูกจาง  หรือผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ในตางประเทศ  “มี”  ในการประกอบกิจการในประเทศไทยตามความในมาตรา  76  ทวิ  แหง
ประมวลรัษฎากร 

ในการพิจารณาวาบริษัทตางประเทศมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอใน
ประเทศไทยหรือไมนั้น  นอกจากจะตองเขาเงื่อนไขที่วาลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอ   
เชนวานั้น  จะตองเปนตัวแทนไมอิสระของนิติบุคคลในตางประเทศแลว  ยังตองพิจารณาลักษณะ
ของการประกอบธุรกรรมประเภทตาง ๆ  ประกอบดวยวา  สวนของกิจกรรมที่กระทําขึ้นในประเทศไทย
ถือเปนสวนสําคัญที่จะทําใหธุรกรรมนั้นสําเร็จไดหรือไม  โดยในการพิจารณาลักษณะของการ
ประกอบธุรกรรมประเภทตาง ๆ  วามีสวนสําคัญที่จะทําใหธุรกรรมสําเร็จไดหรือไมนั้น  ไดมี         
คําพิพากษาฎีกาและคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรวางแนวทางไวดังตอไปนี้ 

1)  กรณีการซื้อขายสินคา  เนื่องจากการซื้อขายสินคาจะคํานึงถึงการโอนกรรมสิทธิ์ใน
สินคาเปนสําคัญ32  แตการซื้อขายก็ประกอบดวยการกระทําหลาย ๆ  สวนประกอบกัน  ตั้งแตการ
เจรจาหาคําสั่งซื้อ33  การลงนามในสัญญา  ไปตลอดจนถึงการสงมอบสินคา  เพราะฉะนั้น  ถามี

                                                  
         31 ธนภณ  (เพริศพิบูลย)  แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 1, น. 122. 
         32 มาตรา 458  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  บัญญัติวา  “กรรมสิทธิ์ใน
ทรัพยสินที่ขายนั้น  ยอมโอนไปยังผูซื้อต้ังแตขณะเมื่อไดทําสัญญาซื้อขายกัน”   
         33 คําพิพากษาฎีกาที่ 2637-2639/2521  และคําพิพากษาฎีกาที่ 2956/2525  วินิจฉัยวา  
การที่บริษัทตางประเทศแตงตั้งใหบริษัทในประเทศไทยเปนผูติดตอเจรจา  และในที่สุดไดมีการตกลง
ทําสัญญาซื้อขายกัน  ถือวาบริษัทตางประเทศนั้นประกอบกิจการในประเทศไทย  ในทางกลับกันไดมี
คําพิพากษาฎีกาที่ 2117/2523  วินิจฉัยวาการที่บริษัทตางประเทศสงคนเขามาเจรจาตกลงใน
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การกระทําอยางใดอยางหนึ่งไมวาจะเปนการเจรจาหาคําสั่งซื้อ  การลงนามในสัญญา  หรือมีการ
สงมอบสินคาในประเทศไทยแลว  ก็จะถือวาบริษัทตางประเทศนั้นประกอบกิจการในประเทศไทย 

ในทางปฏิบัติ  ในการซื้อขายสินคาอาจมีกรณีที่บริษัทตางประเทศตั้งตัวแทนทางการคา
ในประเทศไทย  หรือต้ังผูจัดจําหนายในประเทศไทย  ซึ่งทั้ง  2  กรณีตางก็มีภาระภาษีที่แตกตางกัน  คือ 

(1)  การตั้งตัวแทนทางการคา 
การที่บริษัทตางประเทศตั้งตัวแทนทางการคาในประเทศไทย  หมายถึง  การที่บริษัท

ตางประเทศทําสัญญาตั้งตัวแทนในประเทศไทยซึ่งอาจเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลใหเปน
ผูติดตอหาลูกคา  และอาจใหมีอํานาจเจรจาตอรองตลอดจนทําสัญญากับลูกคาแทนตนได  โดย
การกระทําของตัวแทนจะถือเปนการกระทําในนามของตัวการ  เพื่อประโยชนไดเสียของตัวการ  
และสินคาที่นําเขามาขายก็ไมไดตกเปนกรรมสิทธิ์ของตัวแทนในประเทศไทย  ดังนั้น  จะเห็นไดวา  
ความสัมพันธระหวางผูซื้อกับผูขายในตางประเทศจะเปนความสัมพันธตามสัญญาซื้อขายโดยมี
ตัวแทนในประเทศไทยเปนผูทําสัญญาขายสินคาแทนผูขายในตางประเทศ  สวนความสัมพันธ
ระหวางตัวแทนในประเทศกับตัวการในตางประเทศจะเปนความสัมพันธตามสัญญาตัวการตัวแทน   

ในเรื่องการเสียภาษี  การที่บริษัทตางประเทศมีตัวแทนอยูในประเทศไทยถือไดวา 
บริษัทตางประเทศนั้นประกอบกิจการอยูในประเทศไทย  ดังนั้น  บริษัทตางประเทศจะตองเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล  โดยตัวแทนในประเทศไทยจะมีหนาที่ในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี
แทนบริษัทตางประเทศตามมาตรา  76  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร 

(2)  การตั้งผูจัดจําหนาย 
การตั้งผูจัดจําหนายในประเทศไทย  เปนการทําสัญญาเพื่อใหผูจัดจําหนายมีสิทธิสั่งซื้อ

สินคาไปจําหนายภายในอาณาเขตที่กําหนดไว  โดยผูจัดจําหนายไมมีฐานะเปนตัวแทนของ
บริษัทตางประเทศ  แตมีฐานะเปนผูซื้อสินคามาจําหนายใหแกลูกคาในประเทศไทย  ดังนั้น  
ความสัมพันธระหวางบริษัทตางประเทศกับผูจัดจําหนายจึงไมใชความสัมพันธตามสัญญาตัวการ
ตัวแทนดังเชนกรณีของการตั้งตัวแทนทางการคาในประเทศไทย  แตเปนความสัมพันธตามสัญญา
ซื้อขาย  สวนการที่ผูจัดจําหนายไดจําหนายสินคาใหกับผูซื้อในประเทศนั้น  ก็จะเปนสัญญาอีก
สัญญาหนึ่ง  ซึ่งก็คือสัญญาซื้อขาย  โดยในทางภาษีเมื่อผูจัดจําหนายไมใชตัวแทนของบริษัท
ตางประเทศ  ผูผลิตในตางประเทศจึงไมไดชื่อวาประกอบกิจการในประเทศไทย  เมื่อไมได  

                                                                                                                                               
ประเทศไทยกอนทําสัญญาถือไมไดวาบริษัทตางประเทศประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมี
ผูกระทําการแทนหรือผูทําการติดตอในประเทศไทยตามมาตรา 76 ทวิ   
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ประกอบกิจการในประเทศไทย  ผูจัดจําหนายก็ไมตองเสียภาษีตามมาตรา  76 ทวิ  โดยในทางปฏิบัติ
กรมสรรพากรมักจะถือวาผูจัดจําหนายเปนตัวแทนของบริษัทตางประเทศ  และก็จะประเมินให      
ผูจัดจําหนายเสียภาษีแทนบริษัทตางประเทศ  แตศาลฎีกาก็ไมไดเห็นดวยกับแนวปฏิบัติของ
กรมสรรพากรเสมอไป  โดยศาลจะพิจารณาจากขอเท็จจริงเปนกรณี ๆ  ไป  ดังคําพิพากษาฎีกาที่  
1971/2537  และคําพิพากษาฎีกาที่  1009/2539 

นอกจากกรณีที่ไดกลาวไปแลว  ยังมีคําพิพากษาฎีกาที่  1015/2539  และคําพิพากษา
ฎีกาที่  484/2540  วินิจฉัยวา  ถึงแมโจทกจะเปนเพียงตัวเชื่อม  (แนะนํา)  ใหผูขายในตางประเทศ
ขายสินคาใหแกผูซื้อในประเทศซึ่งเปนลูกคาโจทก  แมคูสัญญาจะทําสัญญาซื้อขายและชําระราคา
คาสินคาระหวางกันโดยตรง  โดยโจทกไมไดมีสวนรับผิดก็ตาม  ถือไดวาโจทกเปนผูกระทําการแทน
หรือผูกระทําการติดตอใหแกบริษัทผูขายในตางประเทศ  โจทกจึงมีหนาที่และความรับผิดในการยื่น
แบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดตามมาตรา  76  ทวิ 

2)  กรณีรับจางทําของหรือใหบริการ  จะถือสถานที่ใหบริการเปนสําคัญ  ดังนั้น  ถามี
การรับจางทําของหรือใหบริการในประเทศไทยทั้งหมดหรือบางสวนก็จะถือวาบริษัทตางประเทศนั้น
ประกอบกิจการในประเทศไทย  ทั้งนี้  โดยไมคํานึงวาสัญญารบัจางทําของหรือใหบริการนั้นไดทําขึ้น
ในประเทศไทยหรือตางประเทศ  แตถาการรับจางทําของหรือใหบริการไดทําในตางประเทศทั้งหมด  
ก็จะไมถือวาบริษัทตางประเทศนั้นประกอบกิจการในประเทศไทย  แมสัญญาจะไดทําในประเทศไทย
ก็ตาม 

ในบางกรณีสัญญาที่ทํานั้นประกอบดวยสัญญาตั้งแต   2  สัญญาขึ้นไป   เชน  
ประกอบดวยสัญญาซื้อขายและสัญญาใหบริการ  ดังนั้น  ในการพิจารณาสถานประกอบการถาวร
ก็จะตองแยกพิจารณาเปนรายธุรกรรมไป  ดังคําพิพากษาฎีกาที่  124/2540  ในกรณีของ
บริษัทเบลส  เทเลโฟน  มานูเฟคเจอริ่ง  จํากัด  ศาลฎีกาวินิจฉัยวา  หากคูสัญญาแสดงเจตนาทํา
เอกเทศสัญญาสองลักษณะตางกัน  แมจะทําเปนลายลักษณอักษรไวในสัญญาฉบับเดียวกันก็ยอม
กระทําได  ไมมีกฎหมายหามแตอยางใด  ซึ่งเทากับเปนการนําหลักความศักดิ์สิทธิแหงเจตนาตาม
หลักกฎหมายแพงมาใชกับการเสียภาษีอากรซึ่งเปนกรณีของกฎหมายมหาชน34  ทําใหตองแยก
สัญญาซื้อขายเครื่องมือและวัสดุอุปกรณ  และสัญญาจางทําของออกจากกัน  เมื่อโจทกไมมี
สถานธุรกิจประจําที่ใชประกอบธุรกิจการขายตั้งอยูในประเทศไทย  โจทกจึงไดรับยกเวนภาษีเงินได

                                                  
         34 ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม, การวางแผนภาษีอากรระหวางประเทศ, (กรุงเทพมหานคร : 
บริษัทสํานักพิมพวิญูชน จํากัด, 2541) น. 382. 
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สําหรับกําไรจากธุรกิจการขายเครื่องมือและวัสดุอุปกรณดังกลาวตามอนุสัญญาภาษีซอนระหวาง
ประเทศไทยกับประเทศเบลเยี่ยม  และเมื่อเงินไดตามสัญญาซื้อขายไดรับการยกเวนภาษีเงินได  
ดังนั้น  ถามีการจําหนายเงินไดดังกลาวออกไปจากประเทศไทย  ก็ไมตองเสียภาษีจากการจําหนาย
เงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ   

3)  กรณีการกูยืมเงิน  ไดมีคําพิพากษาฎีกาที่  3676/2528  และหนังสือตอบขอหารือ
ของกรมสรรพากรที่  กค  0802/5623  ลงวันที่  25  มีนาคม  2534  วินิจฉัยวา  ถาบริษัทใน
ตางประเทศที่ใหกูยืมเงินมีสาขาอยูในประเทศไทย  ถึงแมการใหกูยืมจะไมไดกระทําผานสาขาก็ถือวา
เปนการประกอบกจิการในประเทศไทย  เนื่องจากสํานักงานใหญและสํานักงานสาขาเปนนิติบุคคล
เดียวกัน  แตถาบริษัทในตางประเทศไมมีสาขา  สํานักงาน  หรือลูกจางในประเทศไทยก็จะไมถือวา
เปนการประกอบกิจการในประเทศไทย35   

4.  กรณีที่บริษัทตางประเทศเขามาประกอบธุรกิจผานทางสาขาหรือตัวแทน  และลูกคา
เปนผูสงเงินคาสินคาหรือคาบริการตรงไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศ 

ในทางปฏิบัติมีบางกรณีที่สํานักงานสาขาหรือตัวแทนตามมาตรา  76  ทวิ  ไมไดเปน
ผูจําหนายเงินกําไร  แตลูกคาเปนผูสงเงินคาสินคาออกไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศ
โดยตรง  โดยไมผานสาขาหรือตัวแทนในประเทศไทย  ในกรณีเชนนี้จะถือไดวาสาขาหรือตัวแทน
ตามมาตรา  76  ทวิ  เปนผูจําหนายเงินกําไรไดหรือไม   

เมื่อพิจารณาจากคําพิพากษาฎีกาและหนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ผานมา  
สามารถแบงไดเปน  2  กลุม  คือ 

กลุมที่หนึ่ง  ไดแก  คําพิพากษาฎีกาที่  4/2521 , คําพิพากษาฎีกาที่  358/2524 , 
คําพิพากษาฎีกาที่  2956/2525 , คําพิพากษาฎีกาที่  700/2531 , คําพิพากษาฎีกาที่  1015/2539 , 
คําพิพากษาฎีกาที่  484/2540  และคําพิพากษาฎีกาที่  8218/2540  วินิจฉัยวา  กรณีที่บริษัทใน
ตางประเทศไดขายสินคาใหแกลูกคาในประเทศไทยโดยผานบริษัทนายหนาในประเทศไทย  และ
ลูกคาไดชําระเงินคาสินคาใหแกบริษัทผูขายโดยตรง  บริษัทนายหนาไมใชผูจําหนายเงินกําไร  
ดังนั้น  จึงไมตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศตามมาตรา  70  ทวิ  แทนบริษัท
ผูขาย 

กลุมที่สอง  ไดแก  คําพิพากษาฎีกาที่  5766-5767/2534 , คําพิพากษาฎีกาที่  
2131/2537 , คําพิพากษาฎีกาที่  1445/2541 , หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่            

                                                  
         35 ไพจิตร  โรจนวานิช  และคณะ, อางแลว เชิงอรรถที ่12, น. 2-287. 



 
 

 

38

กค  0802/4997  ลงวันที่  18  มีนาคม  2536  และหนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่  กค  
0811(กม.01)/756  ลงวันที่  3  พฤษภาคม  2543  วินิจฉัยวา  กรณีที่บริษัทในตางประเทศมีเงินได
จากประเทศไทยโดยผานสํานักงานสาขาหรือตัวแทนในประเทศไทย  สาขาหรือตัวแทนตางก็ตอง
เสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศตามมาตรา  70  ทวิ  แทนบริษัทในตางประเทศ  
ถึงแมจะไมมีการรับเงินคาสินคาหรือคาจางในประเทศไทยก็ตาม36 

ตอมาไดมีคําพิพากษาฎีกาที่  3935-3936/2548  (ประชุมใหญ)  วินิจฉัยวา  กรณีที่
บริษัทในตางประเทศมีเงินไดจากประเทศไทยไมวาจะผานนายหนา  สาขา  หรือตัวแทนในประเทศไทย  
นายหนา  สาขา  หรือตัวแทนตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศแทนบริษัทใน
ตางประเทศตามมาตรา  70  ทวิ  ดวย  ถึงแมจะไมมีการรับเงินคาสินคาหรือคาจางในประเทศไทย  
หรือนายหนา  สาขา  หรือตัวแทนจะไมไดรับเงินคาสินคาหรือคาจางก็ตาม  ซึ่งสอดคลองกับ
บทบัญญัติมาตรา  76  ทวิ 37  ดังนั้น  คําพิพากษาฎีกาในกลุมที่หนึ่งจึงถูกกลับโดยคําพิพากษา
ฎีกาฉบับนี้ 

 
2.3.5  การสงเงินกําไรออกไปนอกประเทศไทยในทางปฏิบัต ิ
 

ในทางปฏิบัติการส ง เงินกํ าไรออกไปนอกประเทศไทยที่ จะตองปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ.  2485  และประกาศเจาพนักงานควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงิน  เร่ือง  การกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน  ณ  
วันที่  31  มีนาคม  2547  จะเปนกรณีที่มีการสงเงินกําไรออกไปนอกประเทศไทยโดยแทจริงเทานั้น
ไมรวมถึงการสงเงินกําไรออกไปนอกประเทศไทยในกรณีอ่ืน ๆ  เชน  การสงเงินกําไรในทางบัญชี  
หรือการโอนเงินใหแกบริษัทในประเทศไทยแทนที่จะโอนไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศกอน
แลวคอยโอนกลับมายังประเทศไทย  ฯลฯ  โดยสาขาของบรษิทัตางประเทศ  หรือลูกจาง  ผูทาํการแทน  
หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทยตามมาตรา  76  ทวิ  สามารถขอสงเงินกําไร
ออกไปนอกประเทศไทยโดยผานธนาคารพาณิชย  ซึ่งไดแก  ธนาคารพาณิชยไทย  และสาขา
ธนาคารพาณิชยตางประเทศ  ธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขาแหงประเทศไทย  ธนาคารอิสลาม
แหงประเทศไทย  ธนาคารออมสิน  หรือธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมแหง

                                                  
        36 ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม, อางแลว เชิงอรรถที่ 30, น. 120. 
        37 เพิ่งอาง, น. 120. 
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ประเทศไทยได  โดยไมจํากัดวงเงิน  และธนาคารพาณิชยดังกลาวจะตองเรียกใหสาขา  หรือลูกจาง  
ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทยของบริษัทตางประเทศผูสง
เงินกําไรยื่นแบบตามที่กําหนดไว  พรอมทั้งยื่นงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันท่ีมี
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรองแลว  หรืองบการเงินระหวางกาลที่บริษัทไดรับรองความถูกตองแลว
หากเปนการสงกําไรระหวางกาล38  ทั้งนี้  ธนาคารผูสงจะตองทํารายงานการโอนดังกลาวไปยัง
ธนาคารแหงประเทศไทยภายในเจ็ดวันนับแตวันที่มีการโอน 

ในกรณีที่ผูสงเงินกําไรยื่นเอกสารไมครบถวน  ธนาคารพาณิชยจะตองสงเรื่องให
เจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินซึ่งเปนพนักงานธนาคารแหงประเทศไทยที่ไดรับการแตงตั้ง
เพื ่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินพิจารณาอนุญาตกอน  โดย
ธนาคารพาณิชยจะตองเรียกใหผูสงเงินกําไรยื่นเอกสารเบื้องตน  คือ  คําขออนุญาตพรอมชี้แจง
รายละเอียดที่เกี่ยวของ  หลักฐานที่เกี่ยวของตามแตกรณี  และหลักฐานแสดงตัวของผูขอ  โดย    
ในกรณีบุคคลธรรมดา  เชน  สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน  กรณีนิติบุคคล  เชน  หนังสือบริคณหสนธิ  
หนังสือรับรองทุนจดทะเบียน  บัญชีรายชื่อผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนที่กระทรวงพาณิชยรับรอง  
ทั้งนี้  ธนาคารพาณิชยจะตองตรวจสอบความถูกตองของเอกสารกอนสงใหเจาพนักงานพิจารณา  
และเจาพนักงานอาจเรียกเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมไดในกรณีที่จําเปน  และเมื่อเจาพนักงาน
อนุญาตแลว  ใหธนาคารพาณิชยดังกลาวสงเงินออกไปนอกประเทศได39  ในกรณีที่ฝาฝนหรือ
ละเลยไมปฏิบัติตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  ผูฝาฝนมีความผิดตองระวางโทษปรับ
ไมเกินสองหมื่นบาท  หรือจําคุกไมเกินสามป  หรือทั้งจําทั้งปรับ40 

กรณีสาขาธนาคารตางประเทศ 
ในกรณีที ่สาขาธนาคารตางประเทศสงเง ินกําไรออกไปนอกประเทศไทยให แก

สํานักงานใหญในตางประเทศ  ธนาคารแหงประเทศไทยไดมีหนังสือเวียน  ที่  ณว. (ว)  336/2534  
ลงวันที่  2  เมษายน  2534  เร่ือง  การสงเงินกําไรออกของสาขาธนาคารตางประเทศ  กําหนดให
สาขาธนาคารตางประเทศสามารถสงเงินกําไรออกไปใหสํานักงานใหญไดโดยมิตองไดรับอนุญาต

                                                  
         38 ธนาคารแหงประเทศไทย, สาระนารูการแลกเปลี่ยนเงิน, พิมพคร้ังที่ 2, (พฤศจิกายน 
2548) : น. 34. 
         39กัลยาและธมล ,  “พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ .ศ .2485,” 
<http://www.bot.or.th/BOThomepage/General/Laws Notif Forms/laws.htm>,ธันวาคม 2548. 
         40 มาตรา 8  แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485   
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จากธนาคารแหงประเทศไทยกอน  โดยสาขาธนาคารตางประเทศจะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ
ดังตอไปนี้ 

1.  สาขาธนาคารตางประเทศสามารถสงเงินกําไรออกไปใหสํานักงานใหญได  ปหนึ่ง 
ไมเกิน  2  ครั้ง  (กําไรของงวดการบัญชี   6  เดือน)  และผลกําไรที่จะสงออกตองเปนผลกําไรอันเกิด
จากการประกอบธุรกิจอยางแทจริงและไดผานการตรวจสอบและรับรองของผูสอบบัญชีแลว  ในกรณี
ที่เปนกําไรของงวดครึ่งปแรกของสาขาธนาคารตางประเทศที่มีการตรวจสอบบัญชีปละครั้ง  เงินกําไร
ที่สงออกจะตองผานการสอบทานของผูสอบบัญชีแลว  ทั้งนี้  ผูสอบบัญชีจะตองไมแสดงความเห็น
มีเงื่อนไขในการรับรองหรือสอบทานงบการเงินนั้น 

2.  เงินกําไรที่สงออกจะตองเปนผลกําไรหลังจากท่ีไดปฏิบัติตามขอกําหนดในกฎหมาย
ครบถวนแลว  เชน  ไดกันเงินสํารองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวครบถวนตามหนังสือของธนาคารที่  
ธปท.ณว. (ว)  128/2523  ลงวันที่  31  มกราคม  2523  เร่ือง  ประกาศธนาคารแหงประเทศไทย
เกี่ยวกับการดํารงเงินกองทุนเปนอัตราสวนกับสินทรัพย  หรือไดกันเงินสํารองภาษีตาง ๆ  รวมทั้ง
สํารองเงินภาษีการจําหนายเงินกําไรไวครบถวนตามหลักเกณฑทีไ่ดกาํหนดไวในประมวลรษัฎากรแลว 

ทั้งนี้  สาขาธนาคารตางประเทศจะตองสงเอกสารหลักฐานการปฏิบัติตามหลักเกณฑที่
กําหนดไวมายังธนาคารแหงประเทศไทยภายในเจ็ดวันนับแตวันที่สงเงินกําไรออกไปให    
สํานักงานใหญ  และหากธนาคารแหงประเทศไทยตรวจสอบแลวพบวาการปฏิบัติดังกลาว          
ไมถูกตองตามหลักเกณฑที่กําหนด  นอกจากสาขาธนาคารตางประเทศจะตองแกไขใหถูกตองแลว  
ในการสงเงินกําไรครั้งตอ  ๆ  ไป  สาขาธนาคารตางประเทศดังกลาวจะตองสงหลักฐานการสง    
เงินกําไรออกไปยื่นขออนุญาตจากธนาคารแหงประเทศไทยกอนทุกครั้ง  จนกวาธนาคารแหง
ประเทศไทยจะไดแจงเปลี่ยนแปลงวิธีการสงเงินกําไรออกของสาขาธนาคารตางประเทศนั้นตอไป  
จะเห็นไดวาวิธีการตรวจสอบของธนาคารแหงประเทศไทยเชนนี้เทากับเปนการตรวจสอบหลังจากที่
ไดสงเงินกําไรออกไปนอกประเทศไทยแลว  ดังนั้น  จึงอาจมีกรณีที่สาขาของธนาคารดังกลาวสงเงิน
ผิดได  ซึ่งบทลงโทษก็จะเปนไปตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ.  2485  
เชนกัน 

สําหรับสาขาธนาคารตางประเทศใดที่ไมสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑตามที่กําหนด
ไดครบถวน  และประสงคจะขอสงเงินกําไรออกไปใหสํานักงานใหญ  สาขาธนาคารตางประเทศ
ดังกลาวจะตองมีหนังสือขออนุญาตไปใหธนาคารแหงประเทศไทยพิจารณากอน  
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2.3.6  การคํานวณภาษีจากการจําหนายเงินกําไร 
 
มาตรา  70  ทวิ  วรรคแรก  แหงประมวลรัษฎากร  กําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวน  

นิติบุคคลตางประเทศที่จําหนายเงินกําไรออกจากประเทศไทยตองเสียภาษีเงินได  โดยใหหักภาษี
จากจํานวนเงินที่จําหนายนั้น  ตามอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  แลว
นําสงอําเภอทองที่พรอมกับยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนาย  
เพราะฉะนั้น  ฐานภาษีของมาตรา  70  ทวิ  ก็คือ  จํานวนเงินกําไรที่จําหนายออกไปนอกประเทศ41  
สวนอัตราภาษีนั้น  กฎหมายกําหนดใหเสียภาษีตามอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล  ซึ่งก็คืออัตรารอยละ  10  ตามพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่16)  
พ.ศ.  2534  ดังนั้น  ในการคํานวณภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  เมื่อบริษัทตางประเทศสงเงินกําไร
ออกไปจริงเทาใด  ก็ใหคํานวณหักภาษีจากจํานวนเงินที่จําหนายนั้น  (ไมใชคํานวณจากจํานวน
กําไรสุทธิหลังจากหักภาษีการจําหนายเงินกําไรแลว)  โดยใหคูณเงินกําไรที่จําหนายนั้นดวยอัตรา
รอยละ  10  จะไดผลลัพธเทากับจํานวนเงินที่ตองหักไว  ซึ่งจะเทากับรอยละ  10  ของจํานวนเงินกําไร
ที่จําหนายไปจริง 

ในกรณีที่บริษัทตางประเทศจําหนายเงินกําไร  หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร  
หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย  ซึ่งตองเสียภาษีเงินไดในจํานวนเงินที่จําหนาย
ตามมาตรา  70  ทวิ  หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นไดถูกหักภาษีเงินได  ณ  ที่จายตาม
มาตรา  3  เตรส  หรือไดถูกหักภาษีเงินได  ณ  ที่จายตามมาตรา  69  ทวิ  ไวแลว  บริษัทหรือ    
หางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวจะนําภาษีเงินไดที่ถูกหักและนําสงไวแลวมาเครดิตในการชําระภาษี
ตามมาตรา  70  ทวิ  ไมได  เพราะภาษีเงินไดตามมาตรา  70  ทวิ  มิใชภาษีที่คํานวณจากฐาน   
เงินไดในรอบระยะเวลาบัญช4ี2   

ตัวอยางการคํานวณ 
กําไรสุทธิที่ขอสงออก       100.0  บาท 
หัก  ภาษีการจําหนายกําไรในอัตรารอยละ  10  (10/100 x 100)     10.0  บาท 
เพราะฉะนั้น  จํานวนกําไรสุทธิที่สงออกไป      90.0  บาท 

                                                  
         41 เดิมบัญญัติใหเสียภาษีในเงินกาํไรที่จาํหนาย   
         42 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0802/13311 ลงวันที่ 30 กรกฎาคม 
2533 
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ในกรณีที่บริษัทตางประเทศซึ่งประกอบกิจการในประเทศไทย  หรือถือไดวาประกอบ
กิจการในประเทศไทยตองเสียภาษีจากกําไรสุทธิที่ไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําใน
ประเทศไทยในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  ไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  66  วรรคสอง  
หรือมาตรา  76  ทวิ  วรรคสองได   บริษัทตางประเทศอาจขอเสียภาษีในอัตรารอยละ  5  ของ   
ยอดรายรับหรือยอดขายกอนหักรายจายใด ๆ  ของรอบระยะเวลาบัญชี  แลวแตอยางใดจะ
มากกวา  ในกรณีเชนนี้  ถามีการจําหนายเงินดังกลาวออกไปจากประเทศไทย  จะตองเสียภาษี
ตามมาตรา  70  ทวิ  อีกตางหากหรือไม 

ความเห็นที่  1  เห็นวาไมตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  อีกตางหาก  เพราะมาตรา  
70  ทวิ  บัญญัติใหเก็บภาษีจากเงินกําไร  แตเงินที่ไดเสียภาษีในอัตรารอยละ  5  ของยอดรายรับ
กอนหักรายจายใด ๆ  แลวแตอยางใดจะมากกวานั้น  เปนกรณีที่ไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิได  
ซึ่งไมแนวาจะมีกําไรหรือขาดทุน  และถึงแมจะมีกําไรก็ไมอาจทราบไดวามีการสงเงินกําไรออกไป
เปนจํานวนเทาใด   

ความเห็นที่  2  เห็นวาจะตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  อีกตางหาก  เพราะการเสีย
ภาษีในอัตรารอยละ  5  ของยอดรายรับหรือยอดขายกอนหักรายจายใด ๆ  แลวแตอยางใดจะ
มากกวากันนั้น  มิไดหมายความวาบริษัทขาดทุน  เพราะถาขาดทุนบริษัทก็ไมควรตองเสียภาษี
เพราะฉะนั้น  การที่กฎหมายกําหนดใหเสียภาษีในอัตรารอยละ  5  นี้  แสดงวากิจการมีกําไร  
เพียงแตไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิออกมาไดเทานั้น  โดยในกรณีดังกลาวสามารถคํานวณ    
กําไรสุทธิได  โดยคํานวณวายอดเงินภาษีที่เสียไปแลวนั้น  หากคิดกลับเปนกําไรสุทธิแลวควรจะ
เปนกําไรสุทธิเทาใด  เมื่อไดกําไรสุทธิแลวจึงหักดวยภาษีที่ไดเสียในอัตรารอยละ  5  ดังกลาว  
เหลือเทาใดถือเปนเงินกําไรที่จําหนายออกไป  ซึ่งจะตองเสียภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  อีกตางหาก     
ไมเปนการเก็บภาษีซ้ําซอน  เพราะเปนการเก็บภาษีคนละกรณีตางหากจากกัน  ซึ่งวิธีการคํานวณ
ดังกลาวนี้  เรียกวา  “วิธีคํานวณกําไรยอนกลับ”43 

ตัวอยางวิธีการคํานวณยอนกลับ 
เสียภาษี   30  บาท  จากกําไร 100  บาท 
ถาตองเสียภาษี    5  บาท         =100x5/30  =  16.666  บาท 
เพราะฉะนั้น  จะถือวามีกําไร             16.67  บาท 

                                                  
         43 ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม, “ภาษีกําไรสงออก,” ดุลพาห 6, 41 (พฤศจิกายน – ธันวาคม 
2537) : น. 100-101. 
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ศาลฎีกาโดยมติที่ประชุมใหญตามคําพิพากษาฎีกาที่   191/2524  เห็นดวยกับ
ความเห็นที่สอง  เนื่องจากในกรณีที่บริษัทไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิได  และประมวลรัษฎากร
กําหนดใหเสียภาษีในอัตรารอยละ  5  ของยอดรายรับหรือยอดขายกอนหักรายจายใด ๆ  แลวแต
อยางใดจะมากกวากันนั้น  มิไดหมายความวาบริษัทขาดทุน  เพราะถาบริษัทขาดทุนจริงก็ไมควร
ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนั้น  การที่บริษัทจําหนายเงินดังกลาวออกไปก็จะตองเสียภาษีจาก
การจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  ดวย    

ตัวอยางการคํานวณจํานวนภาษีที่ตองเสียตามมาตรา  70  ทว ิ  
จากตัวอยางขางตน 
กําไร   16.67  บาท          ตองเสียภาษี          5  บาท 
ดังนั้น  จึงมีกําไรเหลืออยูหลังจากที่ไดเสียภาษีแลว    16.67 – 5  =   11.67  บาท 
ถาสงกําไรออกไปทั้งหมดจะตองเสียภาษี            10/100 x 11.67  =  1.17  บาท 
การคํานวณกําไรยอนกลับนี้  จะเห็นไดวาอยูในหมวดของการคํานวณกําไรสุทธิ  มิใช

หมวดรายไดกอนหักรายจายใด ๆ  อยางในกรณีของมาตรา  70  กลาวคือ  วัตถุประสงคหลักของ
การคํานวณกําไรยอนกลับ  คือ  ตองการคํานวณกําไรสุทธิ  แตเมื่อไมสามารถคํานวณไดกฎหมาย
จึงไดกําหนดใหใชวิธีการคํานวณจากยอดรายรับหรือยอดขายกอนหักรายจาย   

จากตัวอยางการคํานวณกําไรยอนกลับนี้  ผูเขียนไดสอบถามนักกฎหมายผูเชี่ยวชาญ44

ทําใหทราบวา  กําไรสุทธิที่คํานวณได  16.67  บาทนั้น  เมื่อเปรียบเทียบกับในกรณีของธุรกิจทั่ว ๆ  ไป  
จะถือวามีจํานวนกําไรสุทธิที่คอนขางสูง  (โดยปกติในการประกอบธุรกิจนั้น  ถามีกําไรสุทธิถึงอัตรา
รอยละ  10  ก็จะถือวาเปนจํานวนที่สูงแลว)  เหตุที่กฎหมายกําหนดไวเชนนี้ก็เพื่อเปนการลงโทษผูที่
ไมเก็บรักษาหลักฐานเอกสารการใชจายเงิน  เพราะการคํานวณภาษีจากฐานรายรับกอนหัก
รายจาย  อาจทําใหมีจํานวนภาษีที่ตองชําระมากกวาการคํานวณหากําไรสุทธิตามวิธีปกติที่
คํานวณจากรายไดจากกิจการหรือที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการหักดวยรายจายตามมาตรา  65  ทวิ  และ
มาตรา  65  ตรี  อยางไรก็ตาม  การคํานวณภาษีจากฐานรายรับกอนหักรายจายก็อาจทําใหมี
จํานวนภาษีที่ตองชําระนอยกวาการคํานวณหากําไรสุทธิโดยปกติไดเชนกัน  ขึ้นอยูกับฐานที่
นํามาใชคํานวณภาษี 

                                                  
 44 สัมภาษณ  อาจารยธนภณ  แกวสถิตย , ผูอํานวยการฝายภาษี  บริษัท ดีลอยท  ทูช  
โธมัทสุ  ไชยยศ , 24 เมษายน 2550. 
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ในกรณีที่บริษัทตางประเทศไดขายสินคาหรือใหบริการโดยกําหนดราคาที่ตองอางอิง
ตลาดโลกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  ในการคํานวณภาษีจากการจําหนายเงินกําไร  ไดมี
ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา  9  
แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  8  กุมภาพันธ  2548  กําหนดใหใชอัตราแลกเปลี่ยน  ดังตอไปนี้ 

“(1)  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการ
ธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  
หรือ 

(2)   อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน” 

กรมสรรพากรไดมีคําสั่งกรมสรรพากรท่ี  ป.132/2548  ออกตามความในมาตรา  9  
แหงประมวลรัษฎากร  และประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยตามมาตรา  9  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  8  กุมภาพันธ  พ.ศ.  2548  ให
ยกเลิกคําสั่งกรมสรรพากร  ที่  ป.71/2541  เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศเปนเงนิตราไทย
ในการปฏิบัติการเพื่อหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  การหักภาษีตามมาตรา  70  และมาตรา  70  ทวิ  
แหงประมวลรัษฎากร  การออกใบกํากับภาษี  และการลงรายการในรายงานภาษีมูลคาเพิ่ม  ลงวันที่  
9  มิถุนายน  พ.ศ.  2541  และไดกําหนดกรณีการหักภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  
70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากรไวในขอ  4  โดยบัญญัติวา  “การจําหนายเงินกําไรเปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จําหนายเงินกําไรคํานวณจํานวนภาษีที่ตองหัก
และนําสงโดยใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการดังตอไปนี้เปนอัตราแลกเปลี่ยนในการคํานวณ
เงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย   

(1)  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการ
ธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  
(อัตราขาย)  หรือ  
 (2)  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  
 การใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหนึ่ง  เมื่อไดใชอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตามวิธีการหนึ่งวิธีการใดแลว  ตองใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรานั้นตลอดไป  เวนแตจะไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนแปลงวิธีการได  ทั้งนี้  ตามขอ  2  วรรคสองของประกาศ
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กระทรวงการคลัง  เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา  9  แหง
ประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  8  กุมภาพันธ  พ.ศ.  2548  

ในกรณีที่จายเงินไดพึงประเมินหรือจําหนายเงินกําไรตามวรรคหนึ่งดวยเช็ค  ใหคํานวณ
จํานวนภาษีที่ตองหักและนําสงตามวันที่ที่ลงในเช็ค  และใหใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยตามวรรคหนึ่ง” 

ตามประกาศกระทรวงการคลัง  และคําสั่งกรมสรรพากรที่กลาวขางตน  จะเห็นไดวา  
ถึงแมบริษัทตางประเทศจะกําหนดอัตราแลกเปลี่ยนที่แนนอนตามสูตรการคํานวณของบริษัทหรือมี
ขอตกลงชําระราคาเปนหนวยเงินบาทก็ตาม  บริษัทก็จะตองคํานวณอัตราแลกเปลี่ยนใหเปนไป
ตามที่ประกาศกระทรวงการคลังและคําสั่งกรมสรรพากรกําหนดไว 

ตัวอยาง  
(1)  บริษัท  ก  จํากัด  สงเงินกําไรไปใหแกบริษัทในตางประเทศในวันพฤหัสบดีที่  3  

มีนาคม  2548  บริษัท  ก  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  54  ดังนี้  
  (1/1)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ในวันพฤหัสบดีที่  3  มีนาคม  2548  หรือ  

 (1/2)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันพฤหัสบดีที่  3  มีนาคม  2548  ซึ่งเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  สิ้นวันทําการประจาํวันพุธที่  2  มีนาคม  2548 

(2)  ในกรณีที่บริษัทจําหนายเงินกําไรในวันจันทรที่  18  เมษายน  2548  บริษัทมีสิทธิ
ใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  54  ดังนี้  
  (2/1)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ในวันจันทรที่  18  เมษายน  2548  หรือ  
  (2/2)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉลี่ย)
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันจันทรที่  18  เมษายน  2548  ซึ่งเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  สิ้นวันทําการประจําวันอังคารท่ี  12  เมษายน  2548  
เนื่องจากวันพุธที่  13  วันพฤหัสบดีที่  14  วันศุกรที่  15  เมษายน  2548  เปนวันหยุดทําการของ
ธนาคาร  และวันเสารที่  16  วันอาทิตยที่  17  เมษายน  2548  เปนวันหยุดราชการ 
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(3)  ในกรณีที่บริษัทจําหนายเงินกําไรในวันจันทรที่  25  เมษายน  2548  บริษัทมีสิทธิ
ใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  54  ดังนี้  

 (3/1)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงนิตราไทย
ในวันจันทรที่  25  เมษายน  2548  หรือ  

(3/2)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันจันทรที่  25  เมษายน  2548  ซึ่งเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  สิ้นวันทําการประจําวันศุกรที่  22  เมษายน  2548  
เนื่องจากวันเสารที่  23  และวันอาทิตยที่  24  เมษายน  2548  เปนวันหยุดราชการ  
 
2.3.7  วันที่ถือวาจําหนายเงินกําไร 

 
มาตรา  70  ทวิ  กําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จําหนายเงินกําไรออกไป

จากประเทศไทย  ตองหักภาษีจากจํานวนเงินที่จําหนายตามอัตราที่กําหนด  แลวนําสงพรอมกบัยืน่
รายการตามแบบภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนาย  แตเนื่องจากกฎหมายไมไดมีการกําหนดจํานวน
เงินที่จะสงออกไปตางประเทศ  รวมทั้งไมไดมีการจํากัดจํานวนครั้งในการสงเงินกําไรไว  ดังนั้น  
บริษัทตางประเทศจึงอาจสงเงินกําไรออกไปใหแกสํานักงานใหญหรือสาขาในประเทศอื่น ๆ  ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีหนึ่ง ๆ  ไดหลายครั้ง  และเนื่องจากการจําหนายเงินกําไรไดรวมถึงกรณีอ่ืน ๆ  ที่
ไมไดมีการสงเงินกําไรออกไปจรงิ  เชน  การโอนกําไรในทางบัญชี  ฯลฯ  และรวมถึงในกรณีที่ลูกคา
สงเงินคาสินคาไปใหสํานักงานใหญในตางประเทศโดยตรง  โดยไมผานสาขาในประเทศไทยดวย  
ดังนั้น  การที่มาตรา  70  ทวิ  กําหนดเวลาในการนําสงภาษีภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนายเงินกําไร  
จึงอาจกอใหเกิดปญหาในเรื่องการนําสงภาษีได  เนื่องจากในขณะนั้นอาจยังไมทราบวาบริษัทมี
กําไรเทาใด   

เพื่อแกปญหาดังกลาว  ในทางปฏิบัติในกรณีโอนกําไรในทางบัญชี  กรมสรรพากรจะ
ถือเอาวันที่บริษัทปดบัญชี  หรือไดรับทราบผลกําไรสุทธิแลวแตกรณี  เปนวันที่มีการจําหนายเงินกําไร
ออกไปจากประเทศไทย45  สวนในกรณีที่บริษัทตางประเทศสงเงินกําไรออกไปกอนในระหวางป  
กรมสรรพากรถือวา  เมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชี  หากสาขาของบริษัทตางประเทศมีกําไร  และ  

                                                  
         45 ปรีดี  บุญยัง, อางแลว เชิงอรรถที่ 9, น. 1-65. 
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เงินที่สงออกไมเกินกวากําไร  สาขาของบริษัทตางประเทศจะตองเสียภาษีเงินไดโดยหักภาษีจาก
จํานวนเง ินที ่จําหนายนั ้น  ในอัตรารอยละ  10  และนําสงภายในเจ็ดวันนับแตว ันสิ ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชีตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  และในรอบระยะเวลาบัญชทีีส่อง  หาก
สาขาของบรษิัทตางประเทศไดสงเงินออกไปยังสํานักงานใหญ  เฉพาะกําไรสวนที่ไมเกินกวากําไรที่
มีอยูในขณะสงออกถือเปนเงินกําไรที่จําหนาย  สาขาของบริษัทตางประเทศตองเสียภาษีเงินไดโดย
หักภาษีจากจํานวนเงินที่จําหนายนั้น  ในอัตรารอยละ  10  และนําสงภายในเจ็ดวันนับแตวันสิ้นเดือน
ของเดือนที่จําหนายเงินกําไรนั้นออกไปตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร46  สวนที่เกินกวา
กําไรที่มีอยูในขณะที่สงออกยังไมตองเสียภาษี  แตเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชี  หากสาขาของ
บริษัทตางประเทศมีกําไรและเงินที่สงออกไมเกินกวากําไร  สาขาของบริษัทตางประเทศจะตองเสีย
ภาษีเงินไดโดยหักภาษีจากจํานวนเงินที่จําหนายนั้น  ในอัตรารอยละ  10  และนําสงภายในเจ็ดวัน
นับแตวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร47   

อยางไรก็ตาม  แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรที่ใหถือวาจําหนายเงินกําไรนับแต    
วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  โดยกําหนดใหตองเสียภาษีภายในเจ็ดวันนับแตวันสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น  ยังไมสามารถแกปญหาในทางปฏิบัติไดทั้งหมด  โดยเฉพาะอยางยิ่งในกรณีที่สาขาใน
ประเทศไทยของบริษัทซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศทําสัญญาใหบริการแก
บริษัทในประเทศไทย  (ลูกคา)  โดยในการชําระคาบริการตามสัญญาไดกําหนดใหลูกคาชําระ
คาบริการไปยังสํานักงานใหญโดยตรง  ซึ่งการชําระคาบริการไปตางประเทศนี้ถือเปนการจําหนาย
เงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากรดวย  แตเนื่องจากเปนการจําหนายเงินกําไร
ออกไปในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  ซึ่งในขณะนั้นยังไมมีการคํานวณกําไรสุทธิ  ดังนั้น  จึงยัง  
ไมอาจทราบไดวาสาขาในประเทศไทยมีกําไรเทาใด  และไดสงเงินกําไรออกไปนอกประเทศไทย

                                                  
         46 เนื่องจากการจําหนายเงินกําไรในเดือนหนึ่ง ๆ  อาจมีหลายคราว  ซึ่งทําใหเปนภาระ
และไมสะดวกแกผูมีหนาที่หักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  และผูมีหนาที่นําสงภาษีเงินไดหรือการนําสง
ภาษีมูลคาเพิ่ม  จึงไดมีการออกประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  ขยายกําหนดเวลาการนําสงภาษี
เงินไดหัก  ณ  ที่จาย  การนําสงภาษีเงินได  การนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม  และการยื่นรายการ  ลงวันที่  
24  กรกฎาคม  2544  ขยายกําหนดเวลาการนําสงภาษีเงินไดและการยื่นรายการตามมาตรา  70  ทวิ  
แหงประมวลรัษฎากร  โดยใหนําสงและยื่นรายการภายในเจ็ดวันนับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่
จําหนายเงินกําไร 
         47 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที ่กค 0706/3075  ลงวันที่ 23 มีนาคม 2547 



 
 

 

48

เปนจํานวนเทาใด  ประกอบกับเมื่อพิจารณาตามมาตรา  68  แหงประมวลรัษฎากร  ที่ไดกําหนด
ระยะเวลาใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเมื่อ
สิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี  โดยกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองยื่นรายการซึ่ง
จําเปนตองใชในการคํานวณภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีพรอมชําระภาษี  โดยใหดําเนินการภายใน  
150  วันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีแลว  จะเห็นไดวา  ในการคํานวณกําไรสุทธิ
กฎหมายยังไดใหเวลา  150  วันในการคํานวณกําไรสุทธิและเสียภาษี  เพราะฉะนั้น  การที่
กรมสรรพากรกําหนดใหนําสงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรภายในเจ็ดวันนับแต
วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  จึงยังคงมีปญหาวาระยะเวลาดังกลาวอาจจะสั้นเกินกวาที่บริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลจะทราบวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวมีกําไรสุทธิเทาใด  อันเปน
เหตุทําใหไมอาจทราบไดวามีการจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยเทาใด  ดังนั้น  จึงไมอาจ
เสียภาษีใหถูกตองได 

เนื่องจากปญหาในทางปฏิบัติดังกลาว  ตอมากรมสรรพากรจึงไดมีขอผอนปรนเปน
แนวทางปฏิบัติภายในกรมสรรพากรวา  ในเมื่อประมวลรัษฎากรมีบทบัญญัติมาตรา  68  
กําหนดเวลาใหยื่นรายการซึ่งจําเปนตองใชในการคํานวณภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีพรอมชําระ
ภาษีภายใน  150  วันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีอยูแลว  ดังนั้น  จึงเห็นควรอนุโลม
ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่จําหนายเงินกําไรออกไปในลักษณะของการจายคาสินคาหรือ
คาบริการออกไปในระหวางรอบระยะเวลาเวลาบัญชี  ถือเอาวันที่ยื่นรายการตามแบบ  ภ.ง.ด.  50  
เปนวันที่รูวามีกําไร  โดยใหถือเปนวันที่จําหนายเงินกําไร  สวนในกรณีที่ไมไดยื่นแบบแสดงรายการ
และเสียภาษี  ใหถือวาวันสุดทายของกําหนดระยะเวลา  150  วันนับแตวันสุดทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองยื่นรายการที่ตองใชในการคํานวณภาษีตาม
มาตรา  69  แหงประมวลรัษฎากร  เปนวันที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจําหนายเงินกําไรตาม
มาตรา  70  ทวิ  และเริ่มนับระยะเวลาที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองนําสงภาษีจากการ
จําหนายเงินกําไรนับแตวันดังกลาว  โดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวตองนําสงภาษี
พรอมกับยื่นรายการตามแบบ  ภ.ง.ด. 54  ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  
(ฉบับที่  16)  เร่ืองกําหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
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ลงวันที่  5  กุมภาพันธ  พ.ศ.  2525  ขอ  2 (5) (ข)48  แตกรมสรรพากรก็ยังมิไดมีการออกกฎหมาย
มารองรับแนวทางปฏิบัติดังกลาวแตอยางใด 

 
2.3.8  การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษ ี

 
มาตรา   70  ทวิ   ไดกําหนดใหผูจําหนายเงินกําไรตองยื่นแบบแสดงรายการ

ขณะเดียวกันกับการชําระภาษี  โดยกําหนดใหมีหนาที่นําสงภาษีตออําเภอทองที่49  พรอมกับยื่น
แบบแสดงรายการภาษีที่หักจากเงินที่จายแลวนําสง  ดังนั้น  จะเห็นไดวาภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  
เปนภาษีอากรประเมิน  มิใชภาษีหัก  ณ  ที่จาย  เพียงแตกฎหมายใหนําวิธีการหัก  ณ  ที่จายมาใช
เทานั้น  อยางไรก็ดี  การที่มาตรา  70  ทวิ  กําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จําหนาย
เงินกําไรมีหนาที่เสียภาษีเงินได  โดยใหหักจากจํานวนเงินกําไรที่จําหนายแลวนําสงภาษีที่หักไวนั้น  
ยอมแสดงใหเห็นไดวา  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จําหนายเงินกําไรมีหนาที่เสียภาษีจาก
เงินกําไรที่จําหนาย50  โดยจะตองยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีภายในเจ็ดวันนับแตวันสิ้นเดือน
ของเดือนที่จําหนายเงินกําไร51  ตามแบบ  ภ.ง.ด.  54   

นอกจากการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีตออําเภอทองที่แลว  บริษัทหรือ    
หางหุนสวนนิติบุคคลที่จําหนายเงินกําไรไปตางประเทศสามารถยื่นแบบแสดงรายการขอมูลตาม
แบบ  ภ.ง.ด.  54  ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากรได  โดยในการ   
ยื่นแบบผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากรนี้  ผูมีหนาที่เสียภาษีจะตอง
ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีภายในเจ็ดวันนับแตสิ้นเดือนของเดือนที่จําหนายเงินกําไร  โดย
การนําสงภาษีเงินไดในกรณีนี้จะถือวาเปนการสมบูรณเมื่อไดมีการยื่นแบบแสดงรายการนําสงภาษี
เงินไดผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  โดยไดโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากร  

                                                  
         48 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0811(กม.01)/756  ลงวันที่ 3 พฤษภาคม 
2543 
         49 ปจจุบนั  คือ  สรรพากรพืน้ที่สาขา   
         50 ไพจิตร  โรจนวานิช  และคณะ, อางแลว เชิงอรรถที ่12, น. 2-272. 
         51ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  ขยายกําหนดเวลาการนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  
การนําสงภาษีเงินได  การนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม  และการยื่นรายการ  ลงวันที่ 24 กรกฎาคม 2544   
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และไดรับใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากรตามจํานวนเงินซึ่งเจาหนาที่รับชําระเงินภาษีอากร  
(ผูอํานวยการกองคลัง  กรมสรรพากร)  ไดลงลายมือช่ือรับเงินแลว52   

 
2.3.9  วิธีการประเมินจัดเก็บ  การยุติขอพิพาท  และบทบังคับโทษ 

 
วิธีการประเมินจัดเก็บ 
ในการประเมินภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ

ตางประเทศและกระทํากิจการในประเทศไทยตามมาตรา  66  และมาตรา  76  ทวิ  แหงประมวล
รัษฎากร  กรมสรรพากรไดวางแนวทางในการประเมินเรียกเก็บภาษีไวในคําส่ังกรมสรรพากรที่     
ป.13/2529  ลงวันที่  7  เมษายน  2529  ซึ่งไดแกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.14/2529  
ลงวันที่  7  มิถุนายน  2529  และคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.21/2531  ลงวันที่  7  มิถุนายน  2531  
ดังนี้ 

“ขอ  1  กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ
และกระทํากิจการในประเทศไทยตามมาตรา  66  และมาตรา  76  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  และ
ตองยื่นรายการภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด  (แบบ  ภ.ง.ด.  50)  พรอมดวยงบดุล  บัญชีทําการและบัญชีกําไรขาดทุนที่มี
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามมาตรา  3  สัตต  แหงประมวลรัษฎากรตรวจสอบและรับรองแลว  ทั้งนี้  
ตามมาตรา  68  และมาตรา  69  แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ  2   การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวน     
นิติบุคคลตามขอ  1  ใหคํานวณจากรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบ
ระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา  65  ทวิ  และมาตรา  65  ตรี  แหง
ประมวลรัษฎากร 

สําหรับรายจายที่สาขาในประเทศไทยไดจายไปใหสํานักงานใหญหรือสาขาอื่น          
ในตางประเทศเพื่อเปนคาตอบแทนการใหความชวยเหลือหรือการใหบริการแกกิจการของสาขา   
ในประเทศไทยที่จะนํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิและไมเขาลักษณะเปนรายจาย

                                                  
         52 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 95) เร่ือง กําหนดการยื่น
แบบแสดงรายการภาษี  การชําระภาษี  และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี  ลงวันที่ 4 กันยายน  
2544 
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ตองหามตามมาตรา  65  ตรี  (14)  แหงประมวลรัษฎากรนั้น  จะตองเปนกรณีที่มีหลักฐานชัดแจงวา
รายจายดังกลาวเปนรายจายที่มีลักษณะดังตอไปนี้  

(1)  รายจายเกี่ยวกับการใหความชวยเหลือหรือใหบริการของสํานักงานใหญหรือ  
สาขาอื่นนั้นเกี่ยวกับกิจการของสาขาในประเทศไทย  

(2)  รายจายเกี่ยวกับการคนควาและพัฒนา  (Research  and  Development)  โดย
สาขาในประเทศไทยจะตองไดรับบริการ  หรือไดนําผลการคนควาและพัฒนามาใชประโยชนใน
กิจการของสาขาในประเทศไทยตามความเปนจริง  

(3)  รายจายใดถาสํานักงานใหญหรือสาขาอื่นไดนําไปหักเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิของสํานักงานใหญหรือสาขาอื่นแลว  จะนํามาถือเปนรายจายของสาขาในประเทศไทยอกี
ไมได 

(4)  รายจายที่สํานักงานใหญหรือสาขาอื่นเรียกเก็บมายังสาขาในประเทศไทยจะตองมี
หลักเกณฑและวิธีการเปนที่รับรองทั่วไป  (Generally Accepted) และจะตองถือปฏิบัติ
เชนเดียวกับสาขาในประเทศอื่น ๆ  และเปนไปอยางสม่ําเสมอ  

(5)  รายจายดังกลาวจะตองมิใชรายจายของสํานักงานใหญหรือสาขาอื่นโดยเฉพาะ  
เชน  คาเชาที่ทําการ  คาน้ําคาไฟ  คาเครื่องเขียน  เครื่องใช  คาสึกหรอ  และคาเสื่อมราคาของ
เครื่องมือเครื่องใช 

จํานวนเงิน  หลักเกณฑ  และวิธีการดังกลาวตามวรรคสองที่จะนํามาถือเปนรายจาย
ของสาขาในประเทศไทยไดจะตองมีหลักฐานหรือหนังสือรับรองโดยเจาหนาที่ของตางประเทศที่มี
หนาที่เกี่ยวของ  หรือโดยบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรเชื่อถือได  และหลักฐานหรือหนังสือ
ดังกลาวจะตองมีรายละเอียดเพียงพอที่แสดงใหเห็นวาเปนรายจายที่จําเปนและสมควรแกการ
ดําเนินการธุรกิจของสาขาในประเทศไทยตามความเปนจริง 

การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  วรรคหนึ่ง  วรรคสอง  และวรรคสาม  
ไมกระทบกระเทือนถึงวิธีการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามความตกลงวาดวย
การเวนการเก็บภาษีซอนฯ  ที่รัฐบาลไทยทําไวกับรัฐบาลตางประเทศ  (แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ัง
กรมสรรพากร  ที่  ป. 14/2529)  

ขอ  3  กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ  1  จะยื่นรายการและเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามมาตรา  66  วรรคสอง  หรือมาตรา  76  ทวิ  วรรคสองแหงประมวลรัษฎากรได
ก็ตอเมื่ออธิบดีกรมสรรพากรไดพิจารณาเห็นวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นไมสามารถจะ
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คํานวณกําไรสุทธิได  และอนุญาตหรือส่ังใหยื่นรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามแบบที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดเทานั้น 

ขอ  4  กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ  1  รายใดยื่นรายการและชําระ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา  66  วรรคสอง  หรือมาตรา  76  วรรคสองแหงประมวลรัษฎากร
กอนอธิบดีกรมสรรพากรอนุญาตหรือมีคําส่ังตามขอ  3 โดยนําแบบยื่นรายการที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดไวสําหรับใชยื่นรายการในกรณีอ่ืน ๆ  มาทําการเปลี่ยนแปลงหรือเพิ่มเติม
ขอความแลวใชยื่นรายการในกรณีดังกลาว  ถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นมิไดยื่น
รายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

ขอ  5  กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ  1  ไดยื่นรายการและชําระภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามขอ  4  แลว  ใหเจาพนักงานประเมินทําการประเมินภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
เกณฑในขอ  1  และขอ  2  หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวไมมีหลักฐานพิสูจน
รายจายไดก็ใหถือวามีรายจายตามเกณฑดังนี้ 

(1)   การประกอบกิจการรับทํางานให  ใหหักรายจายไดรอยละ  30  ของยอดเงินได 
กอนหักรายจายทั้งสิ้นในรอบระยะเวลาบญัชีแตไมเกิน  40,000  บาท  ทั้งนี้  โดยเทียบเคียงกับ
อัตราคาใชจายที่ยอมใหหักเปนการเหมาตามมาตรา  42  ทวิ  วรรคหนึ่งแหงประมวลรัษฎากร 

(2)   การประกอบกิจการใหเชาทรัพยสิน  ใหหักรายจายไดในอัตรารอยละของยอดเงินได
กอนหักรายจายทั้งสิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี  ดังนี้ 

(ก)  รอยละ  30  กรณีใหเชาบาน  โรงเรือน  ส่ิงปลกูสราง  อยางอื่นหรือยานพาหนะ  
(ข)   รอยละ  10  กรณีใหเชาทรพัยสินอยางอืน่นอกจาก  (ก)  
ทั้งนี้  โดยเทียบเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักเปนการเหมาตามมาตรา  5(1)  

แหงพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่  11)  พ.ศ.  2502  
(3)   การประกอบกิจการวิชาชีพอิสระ  ใหหักรายจายไดรอยละ  30  ของยอดเงินได 

กอนหักรายจายทั้งสิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี  ทั้งนี้  โดยเทียบเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหัก
เปนการเหมาตามมาตรา  6  (2)  แหงพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่  11)  พ.ศ.  2502  

(4)   การประกอบกิจการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวน
สําคัญนอกจากเครื่องมือ  ใหหักรายจายไดรอยละ  70  ของยอดเงินไดกอนหักรายจายทั้งสิ้นใน
รอบระยะเวลาบัญชี  ทั้งนี้  โดยเทียบเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักเปนการเหมาตามมาตรา  7
แหงพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่  11)  พ.ศ.  2502  
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(5)   การประกอบกิจการรับขน  ใหหักรายจายไดรอยละ  80  ของยอดเงินไดกอนหัก
รายจายทั้งสิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี  ทั้งนี้  โดยเทียบเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักเปน   
การเหมาตามมาตรา  8  (15)  แหงพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่  11)  พ.ศ.  2502  

(6)   การประกอบกิจการซื้อขาย  ใหหักรายจายไดรอยละ  80  ของยอดเงินไดกอนหัก
รายจายทั้งสิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี  ทั้งนี้  โดยเทียงเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักเปน    
การเหมาตามมาตรา  8  (25)  แหงพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่ 11)  พ.ศ.  2502"  

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร  ที่  ป.21/2531)” 
การยุติขอพิพาท 
การอุทธรณภาษีอากร  เปนกระบวนการยุติธรรมอยางหนึ่งที่ประมวลรัษฎากร

กําหนดใหผูถูกประเมินภาษีสามารถใชสิทธิคัดคานการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินที่          
ผูถูกประเมินภาษีเห็นวาไมถูกตองตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  โดยผูจะใชสิทธิอุทธรณ
จะตองยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับหนังสือแจง
การประเมินภาษีจากเจาพนักงานประเมิน  สําหรับผูอุทธรณที่ไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีสิทธิอุทธรณตอศาล  โดยใหยื่นคําฟองตอศาลภาษีอากรภายใน
สามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  ในระหวาง   
ที่รอคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  หรือรอคําพิพากษาของศาล               
ผูถูกประเมินภาษีตองชําระภาษีตามหนังสือแจงการประเมินภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย  
เนื่องจากการอุทธรณไมเปนเหตุใหไดรับการทุเลาการเสียภาษีตามประเมินแตอยางใด  เวนแต    
จะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร  หรือผูที่อธิบดีมอบหมายใหมีอํานาจสั่งอนุมัติใหทุเลา   
การชําระภาษีไวกอนจนกวาจะไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือ
ศาลมีคําพิพากษาถึงที่สุด   

การเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  นี้  เนื่องจากมาตรา         
70  ทวิ  มิไดบัญญัติไวอยางชัดแจงเหมือนที่บัญญัติไวในมาตรา  55  และมาตรา  71  วา          
“ไมเปนการเสื่อมสิทธิที่เจาพนักงานประเมินจะประเมินใหเสียภาษีตามบทบัญญัติในมาตราอื่น”  
นอกจากนั้นในมาตรา  71  ยังไดบัญญัติไวอยางชัดเจนวา  “การประเมินตามมาตรา  71  สามารถ
อุทธรณการประเมินได”  ในกรณีนี้จึงอาจเทียบเคียงไดกับกรณีของมาตรา  70  ซึ่งศาลฎีกาไดมี  
คําพิพากษาฎีกาที่  1675/2518  วินิจฉัยวา  ผูจายเงินไดมีหนาที่ตองหักภาษีเงินได  ณ  ที่จายและ
รับผิดกับผูมีเงินไดในการเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรมาตรา  50  และมาตรา  54  การที่
พนักงานประเมินแจงใหนายจางยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  51  กับชําระภาษีจํานวนที่ขาด  ถือเปนหนังสือ
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แจงการประเมิน  และมีหนังสืออธิบดีกรมสรรพากรในฐานะประธานกรรมการพิจารณาอุทธรณวา
เปนกรณีที่ยื่นอุทธรณไมได  ดังนี้  เปนการวินิจฉัยอุทธรณแลว  โจทกอุทธรณโดยฟองตอศาลได  
ประกอบกับไดมีคําพิพากษาฎีกาที่  1328/2522  และคําพิพากษาฎีกาท่ี  1589/2522  วินิจฉัยวา  
เมื่อโจทกไมอุทธรณคําสั่งของเจาพนักงานประเมินกอน  โจทกนําคดีมาฟองศาลไมได  จาก        
คําพิพากษาฎีกาดังกลาวจะเห็นไดวา  การที่เจาพนักงานประเมินสั่งใหผูจายเงินไดหรือผูมีเงินได
ชาํระภาษี  ถาผูจายเงินไดหรือผูมีเงินไดไมเห็นดวยหรือไมยอมเสียจะนําคดีมาฟองตอศาลเลยไมได  
ผูจายเงินไดหรือผูมีเงินไดจะตองอุทธรณการประเมินกอน   

บทบังคับโทษ 
ในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไรฝาฝนบทบัญญัติที่กําหนดไว  

นอกจากจะไดรับโทษในทางแพงแลว  ผูเสียภาษีอาจตองรับโทษในทางอาญาอีก  ในกรณี  
ดังตอไปนี้ 

(1)  กรณีไมทําบัญชีแสดงรายการหรือรายรับประจําวัน  ตองระวางโทษปรับไมเกิน
สองพันบาท  (มาตรา  35  แหงประมวลรัษฎากร) 

(2)  กรณีไมยื่นแบบแสดงรายการ  ภ.ง.ด.  94  ภายในกําหนดเวลา  ตองระวางโทษ
ปรับไมเกินสองพันบาท  (มาตรา  35  แหงประมวลรัษฎากร) 

(3)  กรณีจงใจแจงขอความเท็จหรือแสดงหลักฐานหรือฉอโกงฯ  เพื่อหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร  ตองระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดปและปรับต้ังแต
สองพันบาทถงึสองแสนบาท  (มาตรา  37  แหงประมวลรัษฎากร) 

(4)  กรณีเจตนาละเลยไมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรตอง
ระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท  หรือจําคุกไมเกินหกเดือน  หรือทั้งจําทั้งปรับ  (มาตรา  37  ทวิ  
แหงประมวลรัษฎากร) 

(5)  กรณีที่ฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  ผูฝาฝน
มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองหมื่นบาท  หรือจําคุกไมเกินสามป  หรือทั้งจําทั้งปรับ
(มาตรา  8  แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ.  2485) 
 

2.4  การเสียภาษีเงนิไดนิติบคุคลจากการจาํหนายเงนิกาํไรตามอนุสัญญาภาษีซอน 
 

บริษัทตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการในประเทศไทย  ไมวาจะเขามาจัดตั้งสาขา
ในประเทศไทย  หรือมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในประเทศไทย  จะตองเสียภาษี



 
 

 

55

เงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยตามหลักแหลงเงินไดตามมาตรา  66  วรรคสอง  หรือมาตรา  76  ทวิ  
แลวแตกรณี  และในกรณีที่จําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย  สาขาหรือตัวแทนดังกลาวก็
จะตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  แทนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ตางประเทศดวย   อยางไรก็ดี  ในกรณีที่ประเทศไทยมีอนุสัญญาภาษีซอนกับประเทศที่          
บริษัทตางประเทศนั้นมีถิ่นที่อยู  ในกรณีเชนนี้ยังคงตองพิจารณาถึงอนุสัญญาภาษซีอนทีป่ระเทศไทย
ทําขึ้นไวกับประเทศตาง ๆ  เหลานั้นดวยวา  อนุสัญญาเหลานั้นใหอํานาจประเทศไทยจัดเก็บภาษี
เงินไดจากการจําหนายเงินกําไรไดหรือไมเพียงใด53  กลาวคือ  ถาอนุสัญญากําหนดใหอํานาจ
ประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรได  ประเทศไทยก็สามารถจัดเก็บภาษีจาก
การจําหนายเงินกําไรได  แตถาอนุสัญญากําหนดหามไวอยางชัดเจนไมใหประเทศไทยจัดเก็บภาษี 
เงินไดจากการจําหนายเงินกําไรแลว  ถึงแมตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรจะกําหนดใหสิทธิ
ประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีดังกลาวไดก็ตาม  ประเทศไทยก็ไมมีสิทธิที่จะจัดเก็บภาษีเงินไดจาก
การจําหนายเงินกําไร  เพราะอนุสัญญาฯ  ไมไดใหอํานาจไว  หรือในกรณีที่อนุสัญญาฯ  กําหนดให
จัดเก็บไดแตมีขอจํากัด  ประเทศไทยก็สามารถจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรได  แตตองไม
เกินกวาจํานวนที่อนุสัญญาฯ  กําหนดใหอํานาจไว 

ตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศตาง ๆ  ได
วางหลักไววา  ประเทศไทยในฐานะที่เปนรัฐแหลงเงินไดจะจัดเก็บภาษีจากกําไรสุทธิ  (Business  
Profits)  ของบริษัทหรือวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาที่เขามาประกอบกิจการไดก็ตอเมื่อบริษัทหรือ
วิสาหกิจตางประเทศนั้นไดประกอบกิจการผานทางสถานประกอบการถาวร   (Permanent  
Establishment)   ที่อยูในประเทศไทย   การวางหลักเชนนี้เทากับเปนการลดอํานาจของประเทศไทย
ในการจัดเก็บภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากรจากกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาที่เขามา
ดําเนินกิจการในประเทศไทย  ดังนั้น  ในการจัดเก็บภาษี  ถาวิสาหกิจตางประเทศเขามาดําเนินการ
ผานสถานประกอบการถาวรแลว  รัฐแหลงเงินไดก็จะมีสิทธิจัดเก็บภาษี  โดยรฐัแหลงเงินไดจะเปน
ผูจัดเก็บกอน  และรัฐถิ่นที่อยูจะมีหนาที่ในการบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอน  ในทางกลับกัน  ถาบริษัท
หรือวิสาหกิจตางประเทศไมมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยแลว  บริษัทหรือวิสาหกิจ
ตางประเทศดังกลาวก็ไมตองเสียภาษีเงินไดจากกําไรจากธุรกิจใหแกประเทศไทย  แตอยางไรก็ตาม  
ถึงแมบริษัทหรือวิสาหกิจดังกลาวจะไมตองเสียภาษีในรัฐแหลงเงินได  แตสําหรับรัฐถิ่นที่อยูแลว  

                                                  
         53 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่
18)  พ.ศ.  2505 
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บริษัทหรือวิสาหกิจตางประเทศดังกลาวยังคงมีหนาที่ที่จะตองเสียภาษีใหกับรัฐที่บริษัทหรือ
วิสาหกิจมีถิ่นที่อยู  เพราะรัฐถิ่นที่อยูจัดเก็บภาษีตามหลักแหลงเงินไดทั่วโลก  
 
2.4.1  สถานประกอบการถาวร 
    

อยางไรจึงจะถือวามีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยอันจะเปนเหตุใหตองเสีย
ภาษีเงินไดในประเทศไทยนั้น  พิจารณาไดจากขอ  5  (สถานประกอบการถาวร)  ในอนุสัญญา 
ภาษีซอนเกือบทุกฉบับ 

โดยสถานประกอบการถาวร  (Permanent  Establishment)  หรือ “P.E.”  ตามขอ  5   
สามารถแบงไดเปน  3  ประเภท  คือ   

1.  สถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน  (Asset  P.E.) 
เปนการพิจารณาสถานประการถาวรจากทรัพยสินในรูปของสถานธุรกิจประจํา  (Fixed  

Place  of  Business)  โดยสถานธุรกิจประจําจะมีลักษณะเปนรูปธรรม  และเปนสถานที่ซึ่งคนทั่วไป
สามารถมองเห็นไดอยางชัดเจน   

คําวา  “สถานธุรกิจประจํา”  มีองคประกอบ  คือ  จะตองมีสถานธุรกิจ  และดําเนิน
ธุรกิจผานทางสถานธุรกิจนั้น  นอกจากนี้  สถานธุรกิจดังกลาวจะตองมีลักษณะประจําหรือมี  
ความถาวร  กลาวคือ  จะตองมีความประจําถาวรทั้งในแงเวลา  (Degree  of  Permanency)  และ
สถานที่  (Location)  ดังนั้น  หาบเร  แผงลอย  จึงไมเปนสถานธุรกิจประจํา  อยางไรก็ดี  ความประจํา
หรือถาวรในแงเวลานี้  กรมสรรพากรไดวินิจฉัยวา  ถามีสถานธุรกิจประจําอยูในประเทศไทยเกินกวา  
6  เดือน  จะถือวามีสถานประกอบการถาวรอยูในประเทศไทย  โดยไมคํานึงวาสถานธุรกิจประจํานี้  
ฝายผูรับจางซึ่งเปนนิติบุคคลตางประเทศจะเปนฝายจัดหาเอง  หรือฝายผูวาจางในประเทศไทยจะ
เปนฝายจัดหาให  หรือผูวาจางอาจแบงพื้นที่บางสวนในสํานักงานของตนใหผูรับจางใชดําเนินธุรกิจ
หรืออาจใหผูรับจางใชสถานที่รวมกับผูวาจางในประเทศไทยก็ได54  

นอกจากสถานธุรกิจประจําดังที่กลาวมาขางตนแลว  อนุสัญญาฯ  ยังไดกําหนดให
สถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน  รวมถึง  สถานจัดการ  สาขา  สํานักงาน  โรงงาน  โรงชาง  

                                                  
         54 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0811/พ.16766  ลงวันที่ 12 ธันวาคม 
2540 
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คลังสินคาที่มีไวเพื่อธุรกิจการบริการเก็บรักษาสิ่งของ  ที่ทําการเพาะปลูกเลี้ยงสัตว   เหมืองแร  
บอน้ํามัน  บอกาซ  เหมืองหิน  หรือสถานที่ใชในการขุดคนทรัพยากรธรรมชาติดวย55   

2.  สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม  (Activity  P.E.)   
 สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมมีลักษณะเปนนามธรรม  โดยอนุสัญญาใหถือวา
กิจกรรมบางลักษณะที่ไดกระทําขึ้นในรัฐแหลงเงินไดในชวงระยะเวลาหนึ่งเปนการประกอบธุรกิจ
ผานทางสถานประกอบการถาวร   

2.1  อนุสัญญาภาษีซอนไดกําหนดใหกิจกรรมบางประเภท  ไดแก  การมีโครงการ
กอสราง  โครงการติดตั้ง  หรือโครงการประกอบ  หรือกิจกรรมตรวจสอบควบคุมเกี่ยวกับโครงการ
ดังกลาวอยูในรัฐแหลงเงินได  เปนสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม  โดยอนุสัญญาจะ
กําหนดเงื่อนเวลาที่โครงการหรือกิจกรรมตรวจสอบควบคุมโครงการดังกลาวดํารงอยูในรัฐแหลงเงินได
วา  ถามีโครงการหรือกิจกรรมตรวจสอบควบคุมโครงการดังกลาวดํารงอยูเปนระยะเวลารวมกัน
เกินกวา  3  เดือน  หรือบางฉบับไดกําหนดใหดาํรงอยูเกินกวา  6 เดือน  ภายในชวงระยะเวลา  
12  เดือนใด ๆ  หรือปภาษี  หรือรอบระยะบัญชีที่เกี่ยวของ  จึงจะถือวามีสถานประกอบการถาวร
ประเภทกิจกรรมอยูในรัฐแหลงเงินได  ดังนั้น  ถาหากบริษัทตางประเทศเขามาประกอบธุรกิจ
ใหบริการกอสราง  ติดตั้ง  หรือประกอบอุปกรณหรือเคร่ืองจักร  หรือตรวจสอบควบคุมโครงการ
ดังกลาวเปนระยะเวลานอยกวาที่อนุสัญญากําหนดไว  ก็จะถือวาไมไดประกอบธุรกิจผาน      
สถานประกอบการถาวร  ดังนั้น  รัฐแหลงเงินไดจึงไมอาจจัดเก็บภาษีจากกําไรที่เกิดขึ้นได 

2.2  ในอนุสัญญาบางฉบับไดกําหนดใหกรณีที่ใหบริการผานพนักงาน  ถือเปน     
สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมดวย  เชน  การที่บริษัทตางประเทศมีลูกจาง  พนักงาน  
หรือบุคลากรของตนเขามาใหบริการในรัฐแหลงเงินได  เปนระยะเวลารวมกันเกินกวาที่อนุสัญญา
แตละฉบับกําหนดไว  ภายในชวงระยะเวลา  12  เดือนใด ๆ  หรือปภาษี  หรือรอบระยะเวลาบัญชี   
ที่เกี่ยวของ  ก็จะถือวามีการใหบริการผานทางสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมใน           
รัฐแหลงเงินได  ซึ่งในกรณีเชนนี้  รัฐแหลงเงินไดจะมีสิทธิจัดเก็บภาษีจากกําไรธุรกิจที่เกิดขึ้นใน    
รัฐแหลงเงินไดตามกฎหมายภายในของตนตามปกติ 

 
 

                                                  
         55 หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0808/22390  ลงวันที่ 13 ธันวาคม 
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3.  สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน  (Agency  P.E.) 
สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนเปนสถานประการถาวรโดยผลของบทบัญญัติ

ในอนุสัญญาภาษีซอนเชนเดียวกับสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม  โดยใหถือวาการให
ตัวแทนใชอํานาจแทนตัวการบางกรณีเขาลักษณะเปนสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน  
โดยสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนนั้น  จะตองมีลักษณะเปนตัวแทนไมอิสระอยูใน        
รัฐแหลงเงินได  โดยหลักเกณฑที่ใชพิจารณาความเปนอิสระหรือไมอิสระของตัวแทนนั้น  อนุสัญญาฯ  
ไดกําหนดหลักไววา  ถาตัวแทนใชอํานาจกระทําการแทนนิติบุคคลของประเทศคูสัญญารายหนึ่ง
รายใดทั้งหมด  หรือเกือบทั้งหมด  หรือเปนสวนใหญแลว  ก็จะถือวาเปนตัวแทนไมอิสระ  นอกจาก
จะตองเปนตัวแทนไมอิสระแลว  ตัวแทนไมอิสระดังกลาวจะตองใชอํานาจเปนปกติวิสัยกระทําการ
อยางใดอยางหนึ่งตามที่ไดกําหนดไวในอนุสัญญาฯ  ซึ่งไดแก  (1)  การมีและใชอํานาจทําสัญญา
ในนามผูมีเงินได  หรือ  (2)  เก็บรักษาสินคาและดําเนินการตามคําสั่งซื้อ  หรือสงมอบสินคาในนาม
ผูมีเงินได  หรือ  (3)  จัดหาคําสั่งซื้อจากลูกคาในรัฐแหลงเงินไดใหแกผูมีเงินได 

การรับทําการแทนนิติบุคคลของประเทศคูสัญญาเปนสวนใหญหรือเกือบทั้งหมดนั้น   
ในทางปฏิบัติมักจะเกิดปญหา  เพราะในอนุสัญญาฯ  สวนใหญไมไดระบุไวอยางชัดเจนวาจะตอง
กระทํากี่คร้ังจึงจะถือวาทําเกือบทั้งหมด  โดยเฉพาะในกรณีที่บริษัทผูรับเปนตัวแทนไดมีการ  
กระทําการแทนบริษัทตางประเทศหลายรายเสมือนเปนนายหนาตัวแทนอิสระใหบุคคลทั่ว ๆ ไป  
ไมไดถูกจํากัดสิทธิที่จะรับทําการแทนบุคคลใดบุคคลหนึ่งเปนการเฉพาะ  ซึ่งในอนุสัญญาบางฉบับ  
เชน  ฉบับไทย - สวีเดน  ไดมีการกําหนดหลักการไวในพิธีสาร  สรุปไดดังนี้ 

1.  ใหพิจารณาวามูลคา  commission  ที่ไดรับเปนคานายหนานั้นมีมูลคาถึงรอยละ  75  
ของคา  commission  ที่ไดรับจากผูวาจางทุกบริษัทรวมกันหรือไม  ถาไดรับจากบริษัทใดบริษัทหนึ่ง
ถึงรอยละ  75  ก็จะถือวาไดกระทําการเพื่อหรือในนามของบริษัทนั้น ๆ  เกือบทั้งหมดและตกเปน
ตัวแทนไมอิสระของบริษัทนั้น  ดังนั้น  จึงถือวาบริษัทนั้นมีสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน  
ทําใหตองเสียภาษีจากกําไรในประเทศไทย  หรือ 
 2.  ในกรณีที่ไมสามารถพิจารณาการจายคา  commission  ระหวางกันได  ใหพจิารณา
มูลคาของทุนทรัพยตามสัญญาที่ตัวแทนรับทําการหรือทําการติดตอเพื่อบริษัทนั้น ๆ  วามีจํานวนถึง
รอยละ  75  ของมูลคาของทุนทรัพยตามสัญญาที่ตัวแทนรับทําการแทนหรือทําการตดิตอใหทกุบริษทั
รวมกันหรือไม  ถาถึงรอยละ  75  ของทุนทรัพยทุกสัญญารวมกัน  ถือวาตัวแทนทําเพื่อหรือในนาม
ของบริษัทนั้น ๆ  เกือบทั้งหมดและตกเปนตัวแทนไมอิสระใหกับบริษัทนั้น  ดังนั้น  จึงถือวาเปน
สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนของบริษัทนั้น 
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ทั้งนี้  ในทางปฏิบัติกรมสรรพากรมีแนวโนมที่จะใชเกณฑดังกลาวในการพิจารณาการมี
สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนตามอนุสัญญาฉบับอ่ืน ๆ  ดวย  แมวาในอนุสัญญาฉบบัอ่ืน ๆ  
มิไดมีการบัญญัติหลักการดังกลาวไวเหมือนอยางฉบับไทย - สวีเดน56 

บทบัญญัติในเรื่องสถานประกอบถาวรที่กําหนดไวในอนุสัญญาภาษีซอน  เมื่อพจิารณา
ตามมาตรา  76  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  เปรียบเทียบกันแลว  จะเห็นไดวามาตรา  76  ทวิ  มี
ขอบเขตของการกําหนดตัวแทนของวิสาหกิจแคบกวาที่กําหนดไวในขอบทของอนุสัญญาภาษีซอน  
เพราะตามมาตรา  76  ทวิ  นั้น  ครอบคลุมถึงลูกจาง  ผูทําการแทน  ผูทําการติดตอเทานั้น  และ
บุคคลดังกลาวยังตองกระทําการอันกอใหเกิดเงินไดขึ้นในประเทศไทยดวย  นอกจากนี้  บุคคลตาม
มาตรา  76  ทวิ  อาจจะไดรับยกเวนภาษีได  ถาปรากฏวาการประกอบกิจการของบริษัทตางประเทศนั้น  
เมื่อพิจารณาตามขอกําหนดในอนุสัญญาภาษีซอนแลวไมถือวามีสถานประกอบการถาวรใน
ประเทศไทย  ดังนั้น  จึงอาจกลาวไดวาบทบัญญัติในเร่ืองสถานประกอบการถาวรตามอนุสัญญา
ภาษีซอนนี้  เปนการจํากัดอํานาจตามบทบัญญัติมาตรา  76  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากรนั่นเอง57 

 
2.4.2  ขอบขายของกําไรธุรกิจที่พึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวร  

   
บทบัญญัติในเรื่องกําไรจากธุรกิจ  ไดกําหนดหลักเกณฑในการคํานวณกําไรจากธุรกิจที่

สถานประกอบการถาวรจะตองนําไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดไว  2  หลักเกณฑ  คือ 
1.  Attribution  Principle   
ตามหลัก  Attribution  เมื่อวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดประกอบธุรกิจใน          

รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งโดยผานทางสถานประกอบการถาวร  กําไรของวิสาหกิจอาจถูกเก็บภาษีได
ในอีกรัฐหนึ่ง  แตตองเก็บจากกําไรเพียงเทาที่พึงถือไดวาเปนของสถานประกอบการถาวรนั้นเทานั้น  
กลาวคือ  ประเทศแหลงเงินได  (ประเทศที่สถานประกอบการถาวรตั้งอยู)  สามารถจัดเก็บภาษีเงินได
จากกําไรของบริษัทตางประเทศ   เฉพาะกําไรสวนที่ ไดมาโดยการประกอบกิจการผาน            
สถานประกอบการถาวรเทานั้น  จะเรียกเก็บจากกําไรที่เกิดจากธุรกรรมที่ไมไดกระทําผาน      
สถานประกอบการถาวรไมได  ดังนั้น  ในการจัดเก็บภาษีของประเทศแหลงเงินไดจึงตองพิจารณาแยก

                                                  
         56 ธนภณ (เพริศพิบูลย)  แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 1, น. 347-348. 
         57 กฤตศิลป กนกนาค, “ประเทศไทยกับอนุสัญญาภาษีซอน,” ดุลพาห 6, 30 (พฤศจิกายน - 
ธันวาคม 2526) : น. 48-58. 



 
 

 

60

แหลงของกําไร  (Source  of  Profits)  ของวิสาหกิจในประเทศ  และใชหลักสถานประกอบการถาวร
มาปรับเปนแตละกรณีไป58   
 ในกรณีของประเทศไทย  ถาพิจารณาตามหลัก  Attribution  แลว  สาขาซึ่งถือวาเปน
สถานประกอบการถาวรในประเทศไทยจะถือเสมือนเปนนิติบุคคลแยกตางหากจากสํานักงานใหญ
และสาขาในประเทศอื่น  ๆ  ดังนั้น  ในการจัดเก็บภาษีจากกําไรธุรกิจของบริษัทตางประเทศที่เขามา
ดําเนินธุรกิจในประเทศไทย  จึงตองพิจารณาเฉพาะกําไรท่ีไดจากการดําเนินธุรกิจของสาขาใน
ประเทศไทยเทานั้น  ไมนํากําไรของสาขาในประเทศอื่น  หรือกําไรของสํานักงานใหญมารวม
คํานวณดวย 

 2.  Force  of  Attraction  Principle 
หลัก  Force  of  Attraction  เปนการขยายขอบเขตของการจัดเก็บภาษีของรัฐแหลงเงนิได  

กลาวคือ  นอกจากรัฐแหลงเงินไดจะสามารถจัดเก็บภาษีเงินไดจากกําไรที่พึงถือไดวาเปนของ    
สถานประกอบการถาวรแลว  ประเทศแหลงเงินไดยังสามารถจัดเก็บภาษีเงินไดจากกําไรของ
วิสาหกิจนั้น  ถึงแมวิสากิจดังกลาวจะมิไดดําเนินการผานสถานประกอบการถาวรในประเทศ  
แหลงเงินได  อยางไรก็ตาม  การขายสินคาหรือการกระทํากิจกรรมดังกลาวจะตองเปนการขาย
สินคาหรือเปนกิจกรรมที่สถานประกอบการถาวรมีความสามารถที่จะกระทําได  หรือไดกระทําอยูแลว
เปนปกติแหงธุรกิจของตน  และวิสาหกิจนั้นพยายามหลีกเลี่ยงโดยไมดําเนินธุรกิจดังกลาวผาน
สถานประกอบการถาวรที่ตนมีอยูแลวในประเทศแหลงเงินได59   
 อนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศตาง ๆ  สวนใหญแลวจะใช
หลัก  Attribution  แตก็มีอนุสัญญาภาษีซอนบางฉบับที่ใชหลัก  Force  of  Attraction  เชน  
อนุสัญญาภาษีซอนระหวางประเทศไทยกับประเทศสหรัฐอเมริกา  อินโดนีเซีย  สวีเดน  ฮังการี  
นิวซีแลนด  เปนตน  ซึ่งเมื่อพิจารณาตามหลัก  Force  of  Attraction  แลว  ถาผูใหบริการเปน   
นิติบุคคลตางประเทศ  มีสาขาในประเทศไทยดําเนินกิจการอยางเดียวกับสํานักงานใหญหรือ  
สาขาอื่น ๆ  ในตางประเทศ  ถาหากลูกคาในประเทศไทยไปติดตอขอรับบริการจากสํานักงานใหญ
หรือสาขาอื่น ๆ  ในตางประเทศโดยตรง  เงินไดจากการใหบริการแกลูกคาในประเทศไทยจะถือวา
เกิดจากสาขาในประเทศไทยดวย  เพราะสาขาในประเทศไทยมีฐานะเปนนิติบุคคลเดียวกันกับ

                                                  
         58 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, อางแลว เชิงอรรถที่ 43, น. 104.  
         59 ธนภณ  (เพริศพิบูลย)  แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 1, น. 359-360. 



 
 

 

61

สํานักงานใหญและสาขาอื่น ๆ  ในตางประเทศ  และสาขาในประเทศไทยก็มีความสามารถที่จะ
ใหบริการอยางเดียวกับสํานักงานใหญและสาขาอื่น ๆ  ในตางประเทศ60   
 
2.4.3  หลักการเกี่ยวกับการหักรายจายของสถานประกอบการถาวร  
 

1.  สถานประกอบการถาวรถือเปนหนวยอิสระแยกตางหากจากสํานักงานใหญ      
ตามหลัก  Arm’s  Length  Principle 

เนื่องจากบทบัญญัติในเรื่องกําไรจากธุรกิจในอนุสัญญาภาษีซอน   กําหนดให       
สถานประกอบการถาวรเปนหนวยอิสระแยกตางหากจากสํานักงานใหญตามหลัก  Arm’s  Length  
Principle  ซึ่งตามปกติแลว  สถานประกอบการถาวรที่อยูในรูปของสาขาในประเทศไทยกับ
สํานักงานใหญหรือสาขาอื่น  ๆ  ในตางประเทศจะเปนหนวยบุคคลเดียวกัน  แตเมื่ออนุสัญญาฯ  
ใหถือวาเปนคนละหนวยแยกตางหากจากกัน  จึงทําใหการจายคาใชจายของสาขาในประเทศไทย
ไปใหสํานักงานใหญหรือสาขาอ่ืน ๆ  ในตางประเทศ  เปนเสมือนการจายคาตอบแทนระหวาง 
หนวยธุรกิจที่เปนคนละหนวยแยกตางหากเปนอิสระตอกัน61  ทั้งนี้  เฉพาะเพื่อความมุงประสงคใน
การคํานวณกําไรเพื่อเสียภาษีของสาขาในประเทศไทย  ดังนั้น  สาขาในประเทศไทยจึงสามารถนํา
คาใชจายที่ไดจายใหสํานักงานใหญหรือสาขาอื่น ๆ  ในตางประเทศมาตัดเปนรายจายใน          
การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได  ถึงแมจะขัดแยงกบัหลักการของมาตรา  65  ตรี  (10)  และ  
(11)  ก็ตาม  แตตองถือวาหลักการของขอ  7  วรรคสอง  ของอนุสัญญาฯ  เปนคุณแกผูเสียภาษี    
ยิ่งกวาประมวลรัษฎากร  และทําใหจํานวนภาษีของสาขาในประเทศไทยลดลง  หรือไดรับยกเวนภาษี
ในจํานวนหนึ่ง  อันเปนผลมาจากการยอมใหตัดรายจายของสาขาในประเทศไทยไดมากขึ้น  ซึ่ง
ตองถือวาเขากรณีการไดรับยกเวนภาษีตามนัยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  18)  พ.ศ.  2505  ที่กําหนดใหมีการยกเวนภาษี
ตามที่บัญญัติไวในอนุสัญญาภาษีซอน 

สําหรับสถานประกอบการถาวรที่อยูในรูปแบบอื่น  เชน  กรณีบริษัทไทยที่เปนบริษัท  
ในเครือ  (subsidiary)  หรือบริษัทไทยทั่ว ๆ  ไปที่มีฐานะเปนสถานประกอบการถาวรประเภท
ตัวแทนของบริษัทตัวการในตางประเทศไดจายคาเชา  คาความชวยเหลือทางเทคนิค  คาบริการ  

                                                  
         60 เพิง่อาง, น. 149. 
         61 คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 7/2528 
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หรือดอกเบี้ย  ใหแกบริษัทแมหรือบริษัทตัวการซึ่งเปนคนละนิติบุคคลกัน  แมไมอาศัยหลักการของ
บทบัญญัติในอนุสัญญาฯ  บริษัทในเครือหรือบริษัทไทยทั่วไปที่มีสถานประกอบการถาวรประเภท
ตัวแทนของบริษัทแมหรือตัวการในตางประเทศก็มีสิทธินําคาใชจายเพื่อแสวงหากําไรหรือเพื่อ
กิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะที่ไดจายไปใหแกบริษัทแมหรือตัวการในตางประเทศมาถือเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดอยูแลว  ไมถือเปนรายจายตองหามตามมาตรา  65  ตรี  (10)  
และ  (11)  แหงประมวลรัษฎากร 

ดังนั้น  บทบัญญัติขอ  7  วรรคสอง  ของอนุสัญญาฯ  จึงมีผลดีในการคํานวณรายจาย
ของสถานประกอบการถาวรที่อยูในรูปสาขาโดยตรง  ในทางตรงกันขาม  เงินที่สํานักงานใหญใน
ตางประเทศเรียกเก็บจากสาขาในประเทศไทยก็จะตองถือเปนเงินไดของสํานักงานใหญดวย     

2.  การนํารายจายที่เปนคาบริหารและจัดการทั่วไปของสํานักงานใหญในตางประเทศ  
เฉลี่ยมาลงเปนรายจายของสาขาในประเทศไทย  (Cost  Allocation)   

อนุสัญญาฯ  ยอมใหสาขาในประเทศไทยนํารายจายจากการบริหารและจัดการทั่วไปที่
สํานักงานใหญไดจายไปและเปนรายจายที่เกี่ยวของกับกิจการของสาขาในประเทศไทยมาเฉลี่ย
เปนรายจายของสาขาในประเทศไทยได  ซึ่งขัดแยงกับหลักการที่กลาวมาขางตนที่ใหถือเสมือนวา
สํานักงานใหญกับสาขาเปนหนวยอิสระแยกตางหากจากกัน  แตเนื่องจากหลักการดังกลาว
อนุสัญญาฯ  บัญญัติวา  ไมใหนํามาใชกับเร่ืองการเฉลี่ยรายจายที่เปนคาบริหารและจัดการทั่วไป
จากสํานักงานใหญมาใหสาขาในประเทศไทยดวย  ดังนั้น  การเฉลี่ยคาใชจายที่เปนคาบริหารและ
จัดการทั่วไปจากสํานักงานใหญหรือสาขาอื่นในตางประเทศมาใหสาขาในประเทศไทย  จึงยังคงถือวา
สํานักงานใหญหรือสาขาอื่นรวมทั้งสาขาในประเทศไทยยังเปนหนวยบุคคลเดียวกัน 
 
2.4.4  การจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามอนุสัญญาภาษีซอน 

 
เนื่องจากภาษีจากการจําหนายเงินกําไรเปนภาษีที่จัดเก็บหลังจากที่บริษัทไดเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิที่ไดจากกิจการหรือเนื่องมาจากกิจการแลว  ดังนั้น  ในการพิจารณา
วาบริษัทตางประเทศจะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรหรือไม  จะตอง
พิจารณาในเรื่องสถานประกอบการถาวรประกอบดวย  กลาวคือ  ถาบริษัทตางประเทศไมมี   
สถานประกอบการถาวรตั้งอยูในประเทศไทย  บริษัทตางประเทศนั้นก็ไมตองเสียภาษีกําไรจาก
ธุรกิจ  และเมื่อไมตองเสียภาษีกําไรจากธุรกิจแลว  บริษัทตางประเทศนั้นก็ไมตองเสียภาษีจากการ
จําหนายเงินกําไรดวย 
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ในการจัดเก็บภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไรของประเทศไทย  เมื่อพิจารณาตาม
ถอยคําในบทบัญญัติแหงอนุสัญญาภาษีซอนแลว  สามารถแยกพิจารณาไดเปน  3  กลุม  ดังนี้ 

กลุมที่  1  อนุสัญญาภาษีซอนที่มีบทบัญญัติเขียนไวอยางชัดเจนใหประเทศไทยมีสิทธิ
ในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ   

อนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยทําไวกับประเทศตาง ๆ  สวนใหญจะกําหนดให
อํานาจประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  ไวในขอ  10  
ในเรื่องเงินปนผล  (Dividends)  วา  “...ในกรณีที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง
ไดรับเงินกําไรหรือเงินไดจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจะตองไมตั้งบังคับจัดเก็บ
ภาษีใด ๆ  จากเงินปนผลที่บริษัทจาย  เวนแตตราบเทาที่ไดจายเงินปนผลนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูใน  
รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  หรือตราบเทาที่การถือหุนในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นไดเกี่ยวของใน
ประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวร  หรือฐานประกอบการประจําที่ตั้งอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยังมิไดแบงสรรของบริษัทตองเสียภาษีกําไรที่ยังมิไดแบงสรร  แมวา   
เงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยังมิไดแบงสรรนั้นจะประกอบขึ้นดวยกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในรัฐอีก 
รัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือบางสวนก็ตาม  ไมมีขอความใด ๆ  ในวรรคนี้จะแปลความเปนการปองกัน 
รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการบังคับจัดเก็บภาษีเงินไดตามกฎหมายของรัฐนั้นในการจําหนายกําไร
ของสถานประกอบการถาวรซึ่งตั้งอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น”62   

การที่อนุสัญญาภาษีซอนกําหนดใหสิทธิประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีจากการ
จําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  ไวในขอ  10  ในเรื่องของเงินปนผลนั้น  ไมไดหมายความวา
เงินกําไรที่จําหนายเปนเงินปนผล  แตเนื่องจากการจําหนายเงินกําไรกับการจายเงินปนผลมีผล
ในทางคณิตศาสตรที่เหมือนกัน  (พิจารณาในแงของภาระภาษี)  ดังนั้น  เพื่อที่จะใหเกิดความ
เปนธรรมจึงไดกําหนดใหสาขาหรือตัวแทนของบริษัทตางประเทศตองเสียภาษี  2  คร้ัง  
เชนเดียวกับบริษัทลูก  ประกอบกับในขอ  10  วรรคทาย  ในเรื่องเงินปนผลมีบทบัญญัติที่มี
ขอความหามจัดเก็บภาษีจากเงินกําไรที่ยังมิไดแบงสรรซึ่งกระทบกระเทือนสิทธิในการจัดเก็บภาษี
จากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  ดังนั้น  จึงตองเขียนยืนยันสิทธิในการจัดเก็บภาษี
จากการจําหนายเงินกําไรไวในขอเดียวกัน 

                                                  
         62 อนุสัญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและปองกันการเลี่ยงการรัษฎากร  ระหวาง
รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงสาธารณรัฐเชค  ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 
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เหตุที่ขอบทอนุสัญญาภาษีซอนหามจัดเก็บภาษีจากกําไรที่ยังมิไดแบงสรร  เนื่องจาก
จะเปนการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนในกําไรที่บริษัทไดเสียภาษีไวแลว  และยังคงถือเปนเงินไดอยูในมือ
ของบริษัท  ทั้งนี้  เพราะกฎหมายภาษีของบางประเทศจะมีบทบัญญัติบังคับใหบริษัทเรงจาย   
สวนแบงกําไรหรือเงินปนผลใหแกผูถือหุน  เพื่อที่จะไดเก็บภาษีในมือผูถือหุน  กลาวคือ  ถาบริษัท
ยังไมจายสวนแบงกําไรหรือเงินปนผลก็จะถูกเก็บภาษีซ้ําอีก  เพราะฉะนั้น  อนุสัญญาฯ  จึงได
กําหนดขอบทนี้ขึ้นมาเพื่อปองกันไมใหบริษัทตองรับภาระภาษีซอน  และเปนหลักประกันหรือ
สงเสริมใหบริษัทถือกําไรไวเพื่อนํากลับมาลงทุนใหม  (Reinvesting)  ในรัฐแหลงเงินได  เพื่อเปน
การสงเสริมและจูงใจใหมีการลงทุนในรัฐแหลงเงินไดอยางตอเนื่องและมากยิ่งขึ้น  อยางไรก็ดี  
ขอหามไมใหจัดเก็บภาษีจากกําไรที่ยังมิไดแบงสรรอาจขัดแยงกับการจัดเก็บภาษีจากการจําหนาย
เงินกําไรออกไปจากประเทศไทยตามมาตรา  70  ทวิ  เพราะบางประเทศอาจเขาใจหรือตีความวา
การที่ประเทศไทยจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรมีลักษณะเปนการเก็บภาษีจากกําไรที่ยัง
มิไดแบงสรร  เพราะการสงเงินกําไรออกไปใหสํานักงานใหญถือเปนการจายใหแกตัวเอง  ไมไดเปน
การแบงสรรใหผูอ่ืน  ซึ่งแทจริงแลววัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีตามมาตรา  70  ทวิ  เปนไป
เพื่อใหเกิดความเปนธรรมเทาเทียมกันในการรับภาระภาษีเงินไดของบริษัทในเครือและสาขา  หรือ
ตัวแทนของบริษัทตางประเทศที่เขามาดําเนินธุรกิจในประเทศไทย  (Non-Discrimination)  ดังนั้น  
ถาบริษัทตางประเทศยังไมมีการจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยก็จะไมถูกเก็บภาษีตาม
มาตรา  70  ทวิ  แตถาหากเปนเรื่องของการเก็บภาษีจากกําไรที่ยังมิไดแบงสรรแลว  ถึงแมบริษัท
ตางประเทศจะยังไมไดจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศแหลงเงินไดก็ยังจะตองเสียภาษีให
ประเทศแหลงเงินไดซ้ําอีก  ดังนั้น  ในการเจรจาจัดทําอนุสัญญาภาษีซอนกับประเทศตาง ๆ  
ประเทศไทยจึงตองขอใหมีการเพิ่มเติมบทบัญญัติทํานองเดียวกันนี้ไว  เพื่อใหประเทศไทยยังคงมี
สิทธิเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทว6ิ3   

ในอนุสัญญาบางฉบับ  เชน  อนุสัญญาภาษีซอนฉบับที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับ
ประเทศญี่ปุนไดนําขอความเชนเดียวกันกับขอเงินปนผลไปบัญญัติไวในพิธีสาร  (Protocol)  ทาย
อนุสัญญา  หรือในอนุสัญญาภาษีซอนฉบับที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศอินเดียและ
ประเทศเอมิเรตสไดนําไปบัญญัติไวในบันทึกความเขาใจทายอนุสัญญา  เปนตน  การที่อนุสัญญา
บางฉบับปญญัติไวเชนนี้  อาจเนื่องมาจากเหตุผลในทางปฏิบัติที่ประเทศตาง ๆ  เหลานั้น  ไมตองการ
ที่จะนําขอความเชนวานั้นมาบัญญัติไวอยางชัดแจง  เพราะตองการรักษารูปแบบในการจัดทํา

                                                  
         63 ธนภณ  (เพริศพิบูลย)  แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 1, น. 386.   
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อนุสัญญาภาษีซอนของตน  หรืออาจเนื่องมาจากประเทศเหลานั้นไมมีการจัดเก็บภาษีจากการ
จําหนายเงินกําไร  ดังนั้น  การที่ประเทศไทยจะขอใหใสขอความเพื่อใหสิทธิประเทศไทยในการ
จัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรไวอยางชัดเจน  จึงอาจเปนปญหาในการเจรจาของประเทศ
คูสัญญากบัประเทศที่  3  ที่อาจจะตองยอมใหสิทธิดังกลาวแกประเทศที่  3  ของประเทศคูสัญญา
เชนกัน 

กลุมที่  2  อนุสัญญาภาษีซอนที่มีบทบัญญัติเขียนไวอยางชัดเจนใหประเทศไทยมีสิทธิ
ในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรได  โดยไดบัญญัติไวเปนอีกขอหนึ่งแยกตางหากจาก
ขอเงินปนผล 

อนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศสหรัฐอเมริกาและอนุสัญญา
ภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศนิวซีแลนด  ไดบัญญัติในเร่ืองจากจัดเก็บภาษีจาก
การจําหนายเงินกําไรไวเปนอีกขอหนึ่งแยกตางหากจากขอเงินปนผล  โดยอนุสัญญาภาษีซอนที่
ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศสหรัฐอเมริกาไดกําหนดในเรื่องนี้ไวในขอ  14  ภาษีสาขา  
(Branch  Tax)  วา  “นิติบุคคลซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  อาจตองเสียภาษีในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่งนอกเหนือไปจากภาษีที่ลดหยอนใหตามบทบัญญัติอ่ืน ๆ  ของอนุสัญญานี้ 

ในกรณีของประเทศสหรัฐฯ  ภาษีดังกลาวอาจเรียกเก็บไดเฉพาะจาก 
(ก)  “จํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผล”  ของกําไรธุรกิจของนิติบุคคลซึ่งเกี่ยวของใน

ประการสําคัญ  (หรือใหถือวาเกี่ยวของในประการสําคัญ)  กับการประกอบการคาหรือธุรกิจใน
ประเทศสหรัฐฯ  ที่พึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวรในประเทศสหรัฐฯ  หรือไมก็เขาขายตอง
เสียภาษีในประเทศสหรัฐฯ  ภายใตขอ  6  (เงินไดจากอสงัหาริมทรัพย  (ที่ดิน))  หรือขอ  13  (ผลได
จากทุน)  ของอนุสัญญานี้อยางใดอยางหนึ่ง  และ 

(ข)  สวนเกินของดอกเบี้ยถามีที่นํามาหักออกไดในประเทศสหรัฐฯ  ในการคํานวณกําไร
ของนิติบุคคลซึ่งตองเสียภาษีในประเทศสหรัฐฯ  และพึงถือเปนของสถานประกอบการถาวร
ประเทศสหรัฐฯ  หรือไมก็ เขาขายเสียภาษีในประเทศสหรัฐฯ   ภายใตขอ 6  (เงินไดจาก
อสังหาริมทรัพย  (ที่ดิน))  หรือขอ  13  (ผลไดจากทุน)  ของอนุสัญญานี้จากดอกเบี้ยซึ่งจายโดย  
หรือจายจากสถานประกอบการถาวรหรือการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐ   

แมจะมีบทบัญญัติอ่ืน ๆ  ของอนุสัญญาฯ  นี้  บริษัทผูมีถิ่นที่อยูในสหรัฐฯ  และมี  
สถานประกอบการถาวรในประเทศไทยจะยังตองเสียภาษีจากกําไรที่สงออกจากประเทศไทยตาม
บทบัญญัติของกฎหมายไทย...”   
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สวนอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศนิวซีแลนดไดกําหนดไว
อยางชัดเจนในขอ  14  ภาษีของสาขา  (Branch  Tax)  วา  “ความตกลงนี้จะไมแปลความเปนการ
หามประเทศไทยเก็บภาษีจากการจําหนายกําไรออกจากประเทศไทย  ในสวนที่ไมไดรับการยกเวน
จากภาษีในประเทศไทยตามบทบัญญัติของความตกลงนี้  อยางไรก็ดีอัตราภาษจีากการจาํหนายกาํไร
จะตองไมเกินรอยละ  15  ของจํานวนที่จําหนาย”   

กลุมที่  3  อนุสัญญาภาษีซอนที่มิไดมีบทบัญญัติใหสิทธิประเทศไทยในการจัดเก็บภาษี
จากการจําหนายเงินกําไร 

อนุสัญญาภาษีซอนในกลุมที่  3  ไดแก  อนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับ
ประเทศสิงคโปร  ประเทศเกาหลี  ประเทศจีน  ประเทศเนเธอรแลนด  ประเทศเบลเยี่ยม  ประเทศ
สวีเดน  ประเทศมาเลเซีย  ฮองกง  ฯลฯ64  ซึ่งอนุสัญญาภาษีซอนในกลุมในกลุมที่  3  นี้  มิได
กําหนดใหสิทธิประเทศคูสัญญาในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรไว  โดยกําหนดแต
เพียงวา  “ในกรณีที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับเงินกําไรหรือเงินไดจากรัฐ
ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นจะไมอาจตั้งบังคับภาษีใด ๆ  จากเงินปนผลที่
บริษัทจายใหแกบุคคลที่มิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  หรือกําหนดใหกําไรที่ยัง
มิไดแบงสรรนั้นตองเสียภาษีจากกําไรที่ยังมิไดแบงสรร  แมวาเงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยังมิไดแบง
สรรนั้นจะประกอบขึ้นดวยกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นใน รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือ
บางสวนกต็าม”65   
 สําหรับในกรณีของเขตบริหารพิเศษฮองกงแหงสาธารณรัฐประชาชนจีนนั้น  ผูเขียนได
สัมภาษณเจาหนาที่กรมสรรพากร66  ทําใหทราบวา  ในการเจรจาจัดทําอนุสัญญาภาษีซอนไดมี
การหยิบยกประเด็นในเรื่องการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  ข้ึนมา
หารือ  และไดมีการตกลงที่จะไมจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรดังกลาว  “เนื่องจากเจาหนาที่
กรมสรรพากรของเขตบริหารพิเศษฮองกงฯ  เห็นวา  เงินกําไรจะยังไมถือวาไดถูกจําหนายตาม

                                                  
         64 โปรดดูตารางที่ 1  ในบทที ่2 
         65 อนุสัญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและปองกันการเลี่ยงการรัษฎากร  ระหวาง
รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแหงสาธารณรัฐสิงคโปร  ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินได 
         66 สัมภาษณ  นายพลเทพ  สมบัติพิบูลย , นักวิชาการสรรพากร  8 ว. สรรพากรพื้นที่  
กรุงเทพมหานคร  8 , 25  กุมภาพันธ  2550. 
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วัตถุประสงคของอนุสัญญาภาษีซอนจนกวาเงินกําไรดังกลาวจะไดถูกจายโดยบริษัทฮองกงไปยัง  
ผูถือหุน67” 
 เนื่องจากในอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับเขตบริหารพิเศษฮองกงฯ  
มิไดกําหนดไวอยางชัดเจนวาจะไมจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไร  กลาวคือ  ในอนุสัญญาฯ  
ไดบัญญัติไวในทํานองเดียวกับบทบัญญัติในอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับ
ประเทศอื่น ๆ  ในกลุมที่  368  เพราะตองการรักษารูปแบบในการจัดทําอนุสัญญาภาษีซอนของ
ประเทศไทย  ซึ่งในทางปฏิบัติ  กรมสรรพากรฮองกงไดมีการออกคําสั่งกรมสรรพากรกําหนดวา      
“ภายใตอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับเขตบริหารพิเศษฮองกงฯ  ประเทศไทยจะ
ไมจัดเก็บภาษีในเงินกําไรที่สาขาของบริษัทฮองกงไดสงกลับไปใหสํานักงานใหญในฮองกง69”  และ
สํานักกฎหมาย  (Law  Firm)  ของฮองกงก็ยึดถือเปนหลักวา  กอนที่จะมีการจัดทําอนุสัญญา

                                                  
         67 Evan  Blanco  and  Tanapone  Kaewsathit , “Key  issues  in  income  tax  
treaty  between  HK , Thailand,” in <HK  Edition>, 26 October 2005, archived at 
<http://www. chinadaily.com.cn/english/doc/2005-10/26/content_487859.htm> 
         68 ความตกลงระหวางรัฐบาลแหงเขตบริหารพิเศษฮองกงแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน
และรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย  เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและปองกันการเลี่ยงรัษฎากร         
ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได  ขอ  10  เงินปนผล  วรรค  5  กําหนดวา  “ในกรณีที่บริษัทซึ่ง
เปนผูมีถ่ินที่อยูในภาคีคูสัญญาฝายหนึ่งไดรับเงินไดหรือกําไรจากภาคีคูสัญญาอีกฝายหนึ่ง  ภาคี
คูสัญญาอีกฝายหนึ่งนั้นจะไมบังคับจัดเก็บภาษีใด ๆ  จากเงินปนผลที่บริษัทจาย  เวนแตตราบ
เทาที่ไดจายเงินปนผลนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในภาคีคูสัญญาอีกฝายหนึ่งนั้น  หรือตราบเทาที่การถือหุน
ในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นไดเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือ
ฐานประกอบการประจําที่ตั้งอยูในภาคีคูสัญญาอีกฝายหนึ่งนั้น  และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยัง
มิไดแบงสรรของบริษัทตองเสียภาษีจากกําไรที่ยังมิไดแบงสรร  แมวาเงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยัง
มิไดแบงสรรนั้น  จะประกอบขึ้นดวยกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในภาคีสูสัญญาอีกฝายหนึ่งนัน้ทัง้หมด
หรือบางสวนก็ตาม” 
         69 Financial Services and the Treasury Bureau , “Specification of  
Arrangements (Government of The Kingdom of Thailand) (Avoidance of Double Taxation 
On Income  And Prevention of Fiscal Evasion) Order,” <http://www.legco.gov. hk/yr05-
06/english/ subleg/brief/179_brf.pdf>, December  2005. 
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ภาษีซอนไทย - ฮองกง  เง ินกําไรที ่สาขาของบริษัทฮองกงในประเทศไทยไดสงกลับไปให
สํานักงานใหญในฮองกงจะตองเสียภาษีหัก  ณ  ที่จาย  ในประเทศไทย  ในอัตรารอยละ  10  และ
หลังจากที่ไดลงนามในอนุสัญญาภาษีซอนไทย – ฮองกงแลว  รัฐบาลไทยจะใหการยกเวนภาษีเงินได
หัก  ณ  ที่จายดังกลาว70  ซึ่งสอดคลองกับแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรไทยที่ไมจัดเกบ็ภาษจีาก
การจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  จากสาขาของบริษัทฮองกงที่ไดสงเงินกําไรกลับไปให
สํานักงานใหญ  เพราะฉะนั้น  จะเห็นไดวาถึงแมในอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับ
เขตบริหารพิเศษฮองกงฯ  จะมิไดบัญญัติยกเวนการจัดเก็บภาษเีงินไดจากการจําหนายเงินกําไรตาม
มาตรา  70  ทวิ  ไวอยางชัดแจง  แตในทางปฏิบัติทั้งกรมสรรพากรไทยและกรมสรรพากรฮองกง
ตางใหการยกเวนไมจัดเก็บภาษีดังกลาว  และในปจจุบันอยูในขั้นตอนของการดําเนินการจัดทํา
สัญญาแลกเปลี่ยนอยางเปนทางการระหวางรัฐบาลไทยกับรัฐบาลฮองกง  ดังนั้น  จึงอาจกลาวไดวา
อนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับเขตบริหารพิเศษฮองกงฯ  เปนอนุสัญญาภาษีซอน
ฉบับแรกและฉบับเดียวที่ไดยกเวนไมจัดเก็บภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ 
 

ตารางที่  1 
รูปแบบขอกําหนดเกีย่วกับการจําหนายเงินกาํไรในอนสุัญญาภาษีซอน 

ที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศตาง ๆ  รวม  52  ฉบับ71 
 

       ประเทศ มีขอกําหนดชดัแจงให
เปนไปตามกฎหมาย
ภายใน  

 ไมมีขอกําหนดที่ชัดแจง   
เกี่ยวกับภาษีเงินไดจาก
การจําหนายเงินกาํไร 

            หมายเหต ุ

1. เกาหล ี    
2. คูเวต   ตามขอ  4  แหงพิธีสาร 
3. แคนาดา   ตามขอ  10  วรรค  8 

แตตองไมเกินรอยละ  25 

                                                  
         70 Henry Leung , “Doing Business in Hong Kong,” <http://www.abax.lu/ 
documents/51fr_Doing_Business_in_hong_kong.pdf>, September 2006. 
         71 กรมสรรพากร, “อนุสัญญาภาษีซอน,” <http://www.rd.go.th/publish/302.0.>, 
July, 2006. 
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       ประเทศ มีขอกําหนดชดัแจงให
เปนไปตามกฎหมาย
ภายใน  

 ไมมีขอกําหนดที่ชัดแจง   
เกี่ยวกับภาษีเงินไดจาก
การจําหนายเงินกาํไร 

            หมายเหต ุ

4. จีน    
5. เชค   ตามขอ  10  วรรค  5  
6. ไซปรัส   ตามขอ  10  วรรค  5    

แตตองไมเกินรอยละ  10 
7. เซเซลส   ตามขอ  10  วรรค  5        
8. ญี่ปุน   ตามขอ  5  แหงพิธีสาร 
9. เดนมารก   ตามขอ  10  วรรค  5        

แตตองไมเกินรอยละ  10 
10. ตุรกี   ตามขอ  10  วรรค  4        

แตตองไมเกินรอยละ  15 
11. นอรเวย   ตามขอ  10  วรรค  5        

แตตองไมเกินรอยละ  10 
12. นิวซีแลนด   ตามขอ  14  แตตอง     

ไมเกินรอยละ  15 
13. เนเธอรแลนด    
14. เนปาล   ตามขอ  10  วรรค  5 
15. บาเรนห   ตามขอ  10  วรรค  5 
16. บังคลาเทศ   ตามขอ  10  วรรค  5 
17. บัลแกเรีย   ตามขอ  10  วรรค  5 
18. เบลเยี่ยม    
19. ปากีสถาน    
20. โปแลนด    
21. ฝร่ังเศส   ตามขอ  10  วรรค  6     

แตตองไมเกินรอยละ  25 
22. ฟนแลนด   ตามขอ  10  วรรค  5 
23. ฟลิปปนส   ตามขอ  11  วรรค  7 
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       ประเทศ มีขอกําหนดชดัแจงให
เปนไปตามกฎหมาย
ภายใน  

 ไมมีขอกําหนดที่ชัดแจง   
เกี่ยวกับภาษีเงินไดจาก
การจําหนายเงินกาํไร 

            หมายเหต ุ

24. มอริเซียส    
25. มาเลเซยี    
26. ยูเครน   ตามขอ  10  วรรค  5 
27. เยอรมัน    
28. โรมาเนีย   ตามขอ  10  วรรค  5 
29. ลักเซมเบอรก   ตามขอ  10  วรรค  5        

แตตองไมเกินรอยละ  15  
30. ลาว   ตามขอ  10  วรรค  5 
31. เวียดนาม   ตามขอ  10  วรรค  5 
32. ศรีลังกา   ตามขอ  10  วรรค  5 
33. สเปน   ตามขอ  10  วรรค  5        

แตตองไมเกินรอยละ  10 
34.สวิสเซอรแลนด   ตามขอ  10  วรรค  5 
35. สวีเดน    
36. สหรัฐอเมริกา   ตามขอ  14  วรรค  3 
37. สิงคโปร    
38. สโลวิเนีย   ตามขอ  10  วรรค  5        

แตตองไมเกินรอยละ  10 
39. ออสเตรเลีย   ตามขอ  10  วรรค  6 
40. ออสเตรีย   ตามขอ  10  วรรค  5 
41. อังกฤษและ   
ไอรแลนดเหนอื 

   

42. อารเมเนีย   ตามขอ  10  วรรค  5 
43. อิตาล ี    
44. อินเดีย   ตามบันทึกความเขาใจขอ  2 
45. อินโดนเีซยี   ตามขอ  10  วรรค  6 
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       ประเทศ มีขอกําหนดชดัแจงให
เปนไปตามกฎหมาย
ภายใน  

 ไมมีขอกําหนดที่ชัดแจง   
เกี่ยวกับภาษีเงินไดจาก
การจําหนายเงินกาํไร 

            หมายเหต ุ

46. โอมาน   ตามขอ  3  แหงพิธีสาร     
แตตองไมเกินรอยละ  10 

47. อิสราเอล   ตามขอ  10  วรรค  5        
แตตองไมเกินรอยละ  10 

48. อุซเบกิสถาน                  ตามขอ  10  วรรค  5  
49. เอมิเรตส                  ตามบันทึกความเขาใจ 
50. แอฟริกาใต                  ตามขอ  10  วรรค  5        

แตตองไมเกินรอยละ  10 
51. ฮังการ ี    
52. ฮองกง    
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